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PREZ. WILSONAS ATSISAKO TOLIAU KARIAUTI SU MEKSIKO
PATRIOTŲ PRIEKABIS — 
DINGIMAS AMERIKOS KA­

REIVIO.
Užimant Amerikos karei­

viams miestą Vera Cruz, Meksi­
ko, kasžin-kur dingo Amerikos 
kareivis Samuel Parks. Mena­
ma, kad pakvaišęs nuėjo tarpan 
Meksikos kareivių ir buvo be 
teismo nužudytas.

Nors tikrų faktų tai nužudy­
mo teorijai nėra, bet Amerikos 
kapitalistai patriotai ir kariume- 
nės viršininkai tvirtina, kad tik­
rai Meksikos kareiviai jį sušau­
dė. O sušaudymas, girdi, musų 
kareivio Suvienyti] Valstijų uni­
formoje yra toks didelis įžeidi­
mas, jog Amerikos garbė reika- 

kad butų atkeršyta Meksi­
kai ir tuoj pradėta tikra karė. 
Šitokios nuomonės iš dalies pri­
silaiko ir karės sekretorius (mi- 
nisteris).

Bet prezidentas Wilsonas ir 
valstijos sekretorius ifryanas 
griežtai priešinasi atnaujinimui 
kariškų veikimų prieš Meksi­
ką delei to incidento, net jeigu 
ir tikrai minėtas kareivis butų 
likęs nužudytas.

Wilsonas ir Bryanas sako, kad 
tai dar vienas netaktiškas, žiau­
rus ir Ameriką įžeidžiantis dar­
bas, atliktas' Huertos valdžios, 
ir tas darbas bus paimtas ati- 
don Niagaros taikos konferen­
cijoj, kur, kaip tvirtinama, Hu- 
ertai bus paliepta pasitraukti 
nuo prezidentavimo.

Wilsonas ir Bryanas išsitarė, 
kad jokie išsišokimai iš Huer­
tos valdžios pusės neprivers 
Ameriką pasitraukti iš taikos 
konferencijos.

Taikos konferencija prašalin­
sianti Huertą

Niagara Falls taikos konferen­
cijoj dalyvauja atstovai nuo 
Amerikos, nuo Meksikos ir po 
vieną atstovą nuo Argentinos, 
Brazilijos ir Chili, kurie mėgi­
na padaryti santaiką tarp Ame- 
rkos ir Meksikos. Čia kalbama­
si apie dabartinės Meksikos val­
džios persiprašymą prieš Ame­
riką už .įžeidimą Amerikos vė­
liavos- ir, manoma, bus daroma 
planai prašalinimui Huertos.

Kerosino kapitalistai rėkia 
karės

Konstitucionalistams revoliu­
cionieriams atimant nuo Meksikos 
valdžios kareivių diktoką mies­
tą Tampico, laike ilgo ir smar­
kaus mūšio buvo padaryta blė- 
dies ir Amerikos kapitalistų ke­
rosino dirbtuvėms ir rezervua­
rams. Tat kapitalistai su di­
džiausiu šauksmu pradėjo rei- 
.kalauti, kad prezidentas apgin­
tų jų reikalus ir lieptų^ Ameri­
kos kariumenei užimti Tampi­
co. Bet prezidentas atsisakė jų 
paklausyti ir paaiškino, jog ir 
dabar stengiamasi apginti jų sa­
vastis ir gal neužilgo suvis pra­
eis jų turtui pavojus, bet del 
kerosino Amerikos kariumenė 
nebus išsodinta Tampicoj.

PREZ. WILSONAS TAISO 
KLAIDĄ.

Prezidentas padarė klaidą, 
leisdamas Amerikos laivyną ir 
kariumenę į Vera Cruz. Bet gal 
bent iš dalies jis dabar tą klai­
dą pataisys, nedaleisdamas ka­
rei toliau platintis ir pasipriešin­
damas nachališkiems Amerikos 
biznierių reikalavimams.

TAFTAS PRIEŠAIS KARĘ.
Buvęs Suv. Valstijų preziden­

tas Taftas sako, kad dabartinė 
Niagara Falls taikos konferen­
cija neprašalins karės tarp šios 
šalies ir Meksikos. Jis sako, kad 
Amerika dabar yra įtraukta ka- 
ren todėl, kad -Amerikos valdžia 
davė Meksikos sukilėliams ga­
bentis iš .Amerikos ginklus ir 
abelnai parodė jiems užuojautą. 
Taftas taipgi išsireiškė, kad 
žmonės dabar turi maža užside­
gimo kariauti su Meksiko, ir jie 
nereikalavo karės.

Colorados piliečiu protestai 
prieš miliciją

Po visą Colorados valstiją pi­
liečiai, darbininkų vadovai ir so­
cialistai laiko skaitlingus pro­
testo susrinkimus prieš pasky­
rimą milicijai $1,000,000 ir prieš 
gubernatorių Ammonsą, kuris 
vėl ketina užtraukti miliciją ant 
straiko apimto apskričio. Gu­
bernatorius pranešė prezidentui 
Wilsonui, jog neužilgo bus ne- 
rekalinga Suvienytų Valstijų ka­
riumenė užlaikymui tvarkos 
straiko apskrityje, nes už kele­
to dienų gubernatorius atsiųs 
čia didelį skaitlių gerai apgin­
kluotos ir organizuotos milici­
jos.

Milicijos gi straikeriai bai­
siausiai neapkenčia.

MOTERŲ SĄRYŠIS ANT 
SMERT KOVOS PRIEŠ MILI­

CIJĄ.
Moterų Taikos Sąryšis nutarė 

visomis spėkomis kovoti prieš 
ketinamąją atsiust miliciją. Jos 
priėmė rezoliueją, kad jos die­
ną ir naktį laikys apgulusios 
valstijos kongresą nuo to sykio, 
kaip bus atsiųsta milicija, ir grei­
čiau numirs po arklių kojomis, 
negu nustos kovojusios prieš 
miliciją.

1000 MOTERŲ MUŠIS SU 
MILICIJA.

Straiko vadovai sako, kad jie 
turi 1000 moterų, kurios stos 
ginkluoton kovon su milicija, 
kaip tiktai bus atsiųsta milicija 
pavadavimui kariumenės.

DETEKTIVAI STRAIKERIŲ 
VARDU UŽKASINĖJA GIN­

KLUS.
Denver, Colo. Anglies kompa­

nijų detektivai užkasinėja į že­
me visokius ginklus arti straike­
rių kolonijų. Paskui jie praneš 
kariumenei, kad tai ten straike­
riai yra užkasę savo ginklus. 
Tokiu budu detektivai nori su­
kelti kariumenę prieš straikerius. 
Šitas jų gudrybės susekė ir pa­
skelbė Suvienytų Mainerių iž­
do sekretorius E. L. Doyle.

Bevelk visa milicija-kompa­
nijų samdininkai

Milicijos generolas Chase bu­
vo priverstas prisipažinti Colo­
rados valstijos senatui, kad 126 
milicistai iš 168-nių, sudeginu­
sių Ludlowo straikerių koloni­
ją ir išskerdusių tiek daug dar­
bininkų, jų moterų ir kūdikių,— 
buvo apmokami anglies kompa­
nijų.

Taigi tie 126 galvažudžiai, 
prisidengę milicijos uniforma, 
buvo ne kas kita, kaip privatiš- 
kai kompanijų užlaikomi raz- 
baininkai žudymui darbininkų.

VALSTIJA IR KOMPANIJOS 
MOKĖS MILICIJAI ALGĄ.
Įstatymdavystės atstovų bu­

tas buvo nutaręs, kad is 
milijono dolerių, skiriamų mili­
cijai, nebūtų mokama tiems mi- 
licistams, kurie gauna mokėti 
nuo anglies kompanijų. Bet se­
natas tą išėmimą atmetė.

Darbininkų priparodymai prieš 
miliciją buvo neimami atidon.

REIKALAUJA VALDIŠKOS 
NUOSAVYBĖS COLO. KA­

SYKLOMS.
New York. Centralinė Fede- 

ralė Darbininkų Uniją priėmė 
rezoliuciją, kuriaja reikalauja, 
kad Suvienytų Valstijų valdžia 
paimti] vedimą Colorados kasyk­
lų.

New Yorke darbuojasi Moti­
na Jones, rinkdama aukas Colo­
rados straikerianis ir pasmerk­
dama kapitalistų žvėrišką* apsi­
ėjimą su Colo. straikeriais.

ROCKEFELLERIS NESKAI­
TĖ MOTINOS JONES LAIŠ­

KO.
Motina Jones parašė J. D. 

Rockcfelleriui, Jr., laišką, kuria­
me prašė, kad jis paskirtų lai­
ką, kada ji galėtų pas jį ateiti 
ir perstatyti jam Colorados strai­
ko nuotikius tikroje šviesoje. 
Rockefelleris nė neskaitęs su­
grąžino laišką atgal.

PRISIPAŽĮSTA PRIE BUDE- 
LYSTĖS.

Pats milicijos leitenantas Bi­
gelow pripažino, kad milicistai 
šaudė tiesiog į straikerių bū­
das Ludlowe.

Vienas senatorius padavė 
Colo. senatui įnešimą, kad 
delei valstijos gerovės pasitrau­
ktų nuo gubernatorystės dabar­
tinis gubernatorius Ammons. 
Įnešimas nepaprastai nustebino 
senatą, bet, žinoma^ .paliko be, 
pasekmių.

COLO. BIZNIERIAI PRO­
TESTUOJA PRIEŠ TEISIN­

GUS LAIKRAŠČIUS.
. Colorados biznieriai paskelbė 

po kapitalistiškus laikraščius re­
zoliucijas, kuriose pasmerkia 
laikraščius, kurie rašė ir rašo 
apie Colorados baisenybes. ✓

ŽUVO 9 DARBININKAI.
Norfolk, Va. Žuvo 9 darbinin­

kai, kuomet eksplodavo viena 
Old Dominion garlaivio dūda 
(paipa).

Mirė Socialist Labor Party 
vadovas Do Leon

New York. Mirė drg. Daniel 
De Leon, Socialist Labor Par­
ty vadovas, ‘‘Daily People” re­
daktorius.

Jis gimė 1852 m. ant salos 
Curacao, Venezuelos pakranty- 
je. Baigė .universitetinį mokslą 
Holandijoj. ' Nuodugniausiai iš­
moko vokiškos, ispaniškos, ho- 
Idndiškos, lotiniškos, franeuziš- 
koš, angliškos, senovės graikiš­
kos ir naujosios graikiškos kal­
bų. Išsitobulino istorijoj, filoso­
fijoj ir matematikoj. 1872 m. at­
vyko Amerikon; su atsižymėji- 
mu baigė teisių skyrių Columbi- 
jos unifersitete. Gavo tarptauti­
nes dovanas už gilų pažinimą 
tarptautinių įstatų. Buvo šeše­
rius metus Columbijos univer­
siteto teisių skyriaus profeso­
rium. Paskui pasišventė darbi­
ninkų judėjimo reikalams. Bu­
vo dviejų Tarptautinių Socialis- 
tmaKongresų delegatu. Savo dar- 
pįfeiikiškai-spcialistiškame veiki- 
m^&nergiškiausiai gynė indus- 
trtąftį unijizmą; beveik nuolat 
k^ffiLjo su Socialist Party takti- 

patari- 
n a voF sočia ii nt erai lirai, iš-4
versdamas anglų kalbon daug 
svarbesniųjų Bebelio, Engelso, 
Kautskio ir kitų veikalų. Be to, 
parašė nemažai ir originalių žin­
geidžių, naudingų veikalų.

A. a. drg. De Leono kūnas 
sudeginta Fresh Pond kremato- 
rijoje. Jo laidotuvėse dalyvavo 
6,000 ypatų.

AR BUS TARPTAUTINIS 
SOC. KONGRESAS AMERI­

KOJ 1917 M?
Socialist Party Nacionalis 

Komitetas savo susirinkime 
Chicagoj išrinko penkis Socia­
list Party delegatus į ateinantį 
Vienuos Tarptautinį Socialistų 
Kongresą.

Davė jiems instrukcijas, kad 
dėtų visas spėkas, idant 1917 
metais Tarptautinis Soc. Kon­
gresas butų laikomas Suvieny­
tose Valstijose.

PLANUOJA VISŲ-DIDŽIAU- 
SIĄ PROTESTO MITINGĄ.

Illinois Mainerių vice-prezi- 
dentas A. Germer padavė Suvie­
nytų Amerikos Mainerių prezi­
dentui J. P. White’ui, Vakarinių 
Mainerių prezidentui C. H. 
Moyeriui irz Pennsylvanijos 
Darbo Federacijos' prezidentui 
J. H. Maureriui sumanymą, kad 
padarius didžiausią darbininkų 
protesto mitingą, kokį kada ma­
tė Amerika.

Sumanyta, kad mažių-mažiau- 
sia 1,000 delegatų nuo visų di­
džiųjų tarptautinių darbo uni­
jų Suvienytose Valstijose susi­
rinktų Washingtone ir pareika­
lautų, kad kongresas priimtų 
tam tikrus įstatymus, kurie ne- 
daleistų daugiau atsikartoti 
toms žudynėms, kurias nuken­
tėjo Michigano, West Virginios 
ir Colorados straikeriai.

EKSPLOZIJOJ ŽUVO 13.
Detroit, Mich. Mexican Crude 

Rubber kompanijos dirbtuvėje 
garinio katilo eksplozijoj užmuš­
ta 13 darbinnikų.

Telephone : 
Keystone Main 2958.

Drg. Liebknecht parodo tarp­
tautini ginklu trustą

Berlinas. Socialistų' vadovas 
dr. Liebknechtas parlamente 
tvirtino, kad esama tarptautinio 
ginklų ir eksploduojančių me- 
džigiį trusto, kuris varo tarp­
tautinį biznį iš •viešpatysčių gin­
klavimosi ir iš karių.

Jis sako, kad vokiečių kanuo- 
lių išdirbėjai Kruppai yra susi­
rišę su Skodo Ginklų Kompani­
ja Austrijoj ir kad Anglijos ir 
Francuos kapitalistai taipgi tu­
ri savo interesus Karhardt ir 
Loewe ginklų firmoje, kurioje* 
yra susijungę franeuzų, italų ir 
belgų ginklų išdirbėjai.

Parako, dinamito ir kitų rei­
kalingų karei eksploduojančių 
medžiagų išdirbime ir kontro­
lėje vadovauja anglai, bet tai 
yra tikra tarptautinė pramoni- 
ja, kurioje turi savo interesus vi­
sų 'didesniųjų Europos šalių 
ginklų ir eksploduojančių me­
džiagų fabrikantai.

Jis tvirtina, kad parako, dina­
mito, kanuolių, šautuvų ir kitų 
ginklų, o taipgi medžiagos sta­
tymui kariškų lavų kairias nu­
sako Tarptautinis^ trustas;^.

*Jis ^kaltina* kad ir du didelį 
Vokietijos bankai taipgi 5daly- 
vauja tame biznyje.

1,400,000 socialistu balsuo­
toju Francljoj

Francijos reakcionierius dide­
liai nugąsdino pastarųjų parla­
mentinu rinkimų pasekmės. Pa­
sirodė, kad už socialistus balsavo 
1,400,000 piliečių. Socialistų par­
lamento atstovų liko išrinkta 
102. Taigi nuo pastarųjų pirmes­
nių rinkimų socialistų balsuotto- 
jų pasdaugino 300,000. Dabar 
socialistai turi 26 savo atstovus 
daugiau negu prieš šiuos rinki­
mus.

SURADO 4 ŽMONES, IŠBA- 
DAVUSIUS 14 DIENŲ VAL­

TYJE.
Halifax, N. S. Jurėse atrasta 

valtis su keturiais vos gyvais 
žmonėmis, kurie išliko nuo ug­
nies mirties, iššokdami į valtį 
nuo degančio garlaivio “Colum­
bian’, kuris sudegė dvi savaiti 
atgal. Į valtį buvo sušokę vi­
so 15 žmonių, mirė nuo bado, 
šalčio ir kitokių baisių vargi]. 
Mirusius gyviejie sumetė į van­
denį. Išlikusiejie gyvi keturi per 
tas dvi savaites buvo visai ne- 
valgę.

MEKS. REVOLIUCIONIE­
RIAI EINA ANT SOSTINĖS'.

Meksikos revoliucionieriai, už­
ėmę mestą Tampico, pareikala­
vo, kad didesniejie pramoninin­
kai ir pirkliai duotų po tam tik­
rą gana didelę styną pinigų revo­
liucionierių reikalams. Jeigu gra­
žiuoju negaus, tai prievarta 
atims.

Revoliucionieriai apgulė Sal­
tillo, lauždami, taip sakant, pas­
kutinius vartus į Meksikos sos­
tinę.

Pastariejie pranešimai skel­
bia, kad Meksikos kariumenė yra 
pasirengusi užpulti ant ameriko­
nų mieste Vera Cruz, ir tik lau­
kia paliepimo.

Metas X
LIETUVA.

500 RUBLIŲ UŽ KOVĄ 
PRIEŠ LIETUVIŲ KALBĄ.
Joniškis, Vilniaus apskr. Šie­

met tarp pačių sulenkėjusių lie­
tuvių kilo nesutikimai iš tos 
priežastes, kad lenkai endekai 
atsiuntę apie 500 rublių nuken- 
tėjusiems joniškiečiams “za pols- 
ką sprawe”. Pinigai buvę su­
rinkti viename teatre. Agitato­
riai pinigus padaliję tik tarp ke­
lių labiau atsižymėjusių Joniš­
kio riaušėse prieš lietuvių kalbą. 
Tai dabar kiti, kurie jiems pa­
dėdavo riaušes daryti ir dabar 
nieko negavo, labai už tai supy­
ko ant lenkų. Kažin-kuo pasi­
baigs visa istorija.

Eirogala, Kauno g. Pas mus 
du vyrai grįždami iš teismo bu­
vo gerai įkaušę ir per tiltą ei­
nant, vienas pasirėmė ant bar- 
jiero pasilsėti, kuris nulužo ir 
pasirėmusis nukritęs į vandenį, 
ant vietos galą gavo.

(‘•R. N")

Paroda. Lietuvių Dailės Dr- 
ja jau pradėjo gabenti parodos 
paveikslus iš Vilniaus į Kau^ą. 
Paroda .4tidąi^jj^JįpIai)^/į 20 
dieną. Paroda bus tuose namuo­
se, kame Florencijos viešbutis, 
t. y. kame ir pirmą syk buvo. 
Tą pačią dieną “Dainos” drau­
gija vaidina L. Tolstojaus dra­
mą “Patamsės galybę”.

Kviečia darbininkus Sibiran. 
Kviečiami musų krašto darbinin­
kai keliauti į Sibirą, Amūro gelž- 
kclį tiesti ir Vladivostoko tvir­
tovę statyti. Reikalauja apie 100 
darbininkų.

Uždrausta lenkų kalba varto­
ti. Pagirių gelžkelio vyriausis 
valdininkas visiems gelžkelio 
tarnautojams uždraudė ir tarp 
savęs, ir kalbant su keliaunin­
kais vartoti lenkų kalbą.

Raseiniai. Eržvilko valsčiaus 
sueiga, kurioje dalyvavo 300 su 
viršum valsčiaus ingaliotinių, 
vienu balsu nutarė uždaryti vi­
sas girtybės įstaigas, jų skaičiu­
je ir manopolius. Girtybės įstai­
gos buvo panaikintos visame 
valsčiujerir Eržvilko' miestelyje.

Kvotimai kunigų seminarijon. 
Kaunas. Balandžio 14 d. buvo 
kvotimai norintiems stoti kuni­
gų seminarijon. Kvotimų laiky­
ti stojo 20 jaunikaičių; sulygina­
mai su kitais metais skaičius la­
bai mažas. Tasai paaiškinama 
tuomi, kad .valdžia uždraudė 
seminarijon priimdinėti taip va­
dinamus švedus. Kvotimus iš­
lakė 9. Likusiųjų 5 gavo patai­
sas, o kiti neišlaikė.

NELEIDO APVAIKŠČIOTI 
SPAUDOS SUKAKTUVES.
Šiauliai. “Varpo0 dr-jai pra­

šant leisti apvaikščioti spaudos 
atgavimo sukaktuves, iš guber­
natoriaus atėjo atsakymas, kad 
tas prašymas atmestas.

v 1
Oniškyj, Zar. ap., bal. 6 d. 

naktį nežinomi plėšikai apiplėšė 
monopolį, pagrobdami 756 rub. 
pinigais ir už 14 r. 6 k. degtinas.

(°L. Žin.”)
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Ar musu šeimyninkes neturi laiko?
PRIE DRG. K. RUGIENIAUS PATĖMIJIMŲ.

nega-

I

skolos negalėsi

daug 
nega-

PASIKALBĖJIMAS DĖDĖS SU POVILU

ka-

detektivų kompaniją,

jos

juk aš, Povyl, nebusiu

pykstu ant ta- 
tu mane taip 
pamatysi, kad

neskubinant į 2 
bus gerai išvaly- 
neliks nė dulkės, 
tik mažus reikia

•Aš jų nesuprantu ir 
nereikia. Aš noriu da-

kas bus 
vieton 

sekantis 
Meksikos

dėdės 
neat- 
pats.

be 
sa- 
da-

podraug būti 
kokiu aš skai- 

Dž. K.

užsiėmimui. kuris rei- 
apsukrumo, minties 
ir geros fiziškos svei-

universiteto 
iš Pietų 

atradusi tuziną naujų,| 
genčių ir kelias nau-į

nereikia, galima

Ne. Aš ir dėdei patarčiau 
ta* neprotinga svajo-

žvaigždę. | — Ištikro, dėdė turi didelį pa-
Povyl, giriant su savo įlinkimą prie blogų darbų ir vel-

lie

DVIGUBAI

vienu žmonių prieš kitus.
— sudemoralizuoja žmo-

re- 
ko- 
ku-

žiauru-

vogimu ir reikalavimu už tai 
tėvų išpirkimo, amerikonai 
gystėmis ir' apiplėšimais, o 
tuviai muštynėmis.

Ant
muštynių pas 
gia užmušimu.

nelaimes, daugelis tokių 
lietuvius užsibai-

Toliaus “Tėv.” redakcija pa­
žymi sekantį apsireiškimą, kurį, 
tiesa, jau atvejų atvejais įvai- 

laikraščiuose korespon- 
rTė-l

ATSIŽYMI LIETUVIAI.
so- 

Ross 
kad, 
teis-

APŽVALGA
PARAPIJA IR ŽMONIŲ 

DEMORALIZACIJA.
“Tėvynės” -redakcija, atsaky­

dama i kuu. Jonaičio laišką apie 
parapijom! santykius su parapi­
jomis, klausia:

“Ar-gi didelės musų pa­
rapijų dalies gyvenimas ne­
parodo, jog parapijos tan­
kiausia lieka žmonių suer­
zinimo įrankiais, įstaigomis, 
užblokuojančiomis pažan-

riuose
dentai buvo iškėlę aikštėn; 
vvnės” red. sako:

“Pasižiūrėkime į tas musų 
kolonijas, kur nėra dar para­
pijų, ir sulyginkime su to­
mis, kur jų esama, o maty­
sime didelį skirtumą. Pir­
mose žmonės gyvena iš­
tiktųjų, kaip vienos moti­
nos vaikai; jų draugijėlės 
tarpsta; ... šviečiamasi, or­
ganizuojama draugijos ir 
kuopos, rūpinamasi žmonių 
ekonominiu buviu.”

dakcija pastebi, kad kuriose 
lonijose esama parapijų, ten 
nigai savo šiurkštumu, 
niu, egoizmu ir atsidavimu pa- 
linkimams (pridėsime — ir pju­
dymu 
Red.)

KUO
. Wisconsiuo* universiteto 
ciologijos profesorius E. A. 
“Century Magazine” rašo, 
pagal Chicagos policijos ir 
nui užrašus, žydai ir franeuzai 
daugiausia prasikalsta paleistu­
vyste, italai žmogžudystėmis ir 
juodrankyste, graikai — vaikų

nuo

PADIDINTA 
“LAISVĖ.”

36 “Laisvės” išėjo keturių 
lapų. Šis numeris dvigubai pa­
didintas tam, kad skaitytojai pa­
matytų, kokia bus “Laisvė”, ka­
da ji nuolat eis tokio dydžio. 
Nuo 26 gegužės “Laisvė” jau 
nuolat bus dvigubo didumo.

Linkime pasisekimo!

V *
DELEI TAUTINĖS VĖLIA­

VOS RAUDONUMO.
Kai-kuriems tautininkų ir kle­

rikalų laikraščiams labai nemalo­
nu girdėti dr. Basanavičiaus 
tvirtinimą, kad lietuvių tautos 
vėliavos spalva — RAUDONA? 
Dr. Basanavičius .savo tvirtini­
mą paremia istorijos dokumen­
tais. a

Ko gero — tautininkai savo 
iškilmėse nustos vartoję lietu­
vių tautinę vėliavą, jeigu ji dau­
giau negalės -būti mėlina.

NE PREZIDENTAS, BET BIZ­
NIERIAI NORI KARES

DARBININKŲ PROTESTŲ 
ĮTEKMĖ DIDELĖ.

Kasdien plaukiantiejie darbi­
ninkų ir socialistų organizaci­
jų protestai prieš karę su Meksi­
ko smarkiai nustebina Suvieny­
tų Valstijų valdžią Washingto­
ne. Tie protestai daugiau pada­
ro sustabdymui kariškosios dva­
sios, negu daugumai žinoma. .

Tie protestai sutvirtino prezi­
dento ranką, kuris ypatiškai tik­
rai geidžia išvengti karės, bet 
kuris apgailėtinai nėra susipaži­
nęs ne tik su diplomatijos gu-

driais planais,bet taipgi nė su 
kariškų interesų intrigomis.

Paaiškėjant Verą Cruz užėmi­
mo istorijai, matome, kad prezi­
dentas nenorėjo kraujo pralie­
jimo tenai. Jis papuolė į kariu- 

| menės ir laivyno viršininkų jam 
užtaisytus spąstus ir pasiuntė 
laivyną į Meksikos vandenis. 
Negaunant iš Meksikos dikta- 
toriaus-prezidento Huertos pa­
sveikinimo Amerikos vėliavai, 
sekantis logiškas žingsnis buvo 
užimti Vera Cruz miestą ir už­
kirsti kelią Huėrtai gauti karei 
reikalingų daiktų. Ligi čia tai 
Wilsonas darė kaip tiktai tą, ko 
biznis reikalavo. Paskui jis at- 

I sisakė toliau tęsti karę, ir tas 
jo atsisakymas’ baisiai supykino 
biznierius. Dabar biznieriai da­
ro visas pastangas, kad pre- 

I zidentas lieptų Amerikos kariu- 
menei lįsti gilyn į Meksiko.

Prieš biznio lindimą jam į 
akis ir biznio spaudimą ant jo 
gal prezidentas ir nepajiegs at­
silaikyti. Jis nėra tvirtas fiziš­
kai ir jo gydytojas deda di- 

I džiausiąs pastangas, kad prezi­
dento sveikata galutinai nesu­
griūtų. Betgi Wilsonas yra at­
kaklus vyras, ir jis pasiryžo prie­
šintis karei.

Kaip žinoma, Pietų Ameri­
kos trijų respublikų atstovai mė­
gina pagelbėti Suvienytoms 
Valstijoms susitaikyti su Mek­
siko. Bet tikra jų tarpininkavi­
mo užduotis tai yra nutęsti tolyn 
gręsiamąją karę ir pakreipti da- < 
lykus taip, kad ant Amerikos 
sausžemio vien tiktai to sausže- i 
mio kapitalas galėtų išnaudoti 
darbo žmones ir gamtos turtus, i 
Dabar eina svarbus < 
mai ir jie nuspręs, ar 
ti karė ar .santaika, 
Meksikos prezidentu 
Huertos ir koks bus 
žingsnis, padarytas

Tose tarybose nedalyvauja nė 
Carranza, nė Villa, konstitucio- 

1Į nalistų sukilėlių vadai. Jie dar 
perdaug tikrai stovi už Meksi­
kos - liaudį, kad gaišinus laiką 

I besidėrint su Pietų Amerikos 
biznierių atstovais. Villa ir Car­
ranza, mat, nori išskaidyti di­
džiųjų dvarų žemę ir, taip sa­
kant, padaryti žemės socializ­
mą. Jie yra radikališki revoliu­
cionieriai šiandie. Rytoj gal jie 
didžiuosis savo galybe ir gal 
pasidarys liaudies užsitikėjimo 
išdavikais.

Dabartiniai ponai, darantiejie 
Suvienytų Valstijų tarybas su 
Meksiko turi priešais save vie­
ną didžią užduotį — nuspręsti, 
kas padaryti su Carranza ir Vi­
lla.

Visa ta maišatienė pirmių-pir­
miausiai sukosi aplink klausimą: 
Ar Huerta turi pasveikinti Ame- 
rkos vėliavą penkiais ar dvide­
šimčia kamuolių šūvių ? Santai­
kos darytojai, žinoma, ir dabar 
rimtai šį klausimą “gvildens”, 
bet* jis jiems rūpės daug ma­
žiau, kaip prašalinimas Carran- 
zos ir Vilios arba jųdviejų “nu­
raminimas” ir įsteigimas “svei­
kos konservativiškos” valdžios 
Meksikoj. Pranašaujama, kad 
šiose tarybose bus paskirta, kas 
turės būti sekančiu Meksikos 
prezidentu, ir bus padaryta pla­
nai, kaip jį užsodinti ant Meksi­
kos žmonių.

O jeigu tiedu revoliucionie­
rių vadovai ir Meksikos gyven­
tojai nenorėtų sutikti su sveti­
mų viešpatysčių jiems primeta­
mu, nepatinkamu prezidentu, tai, 
be abėjo, butų grasinama, kad 
Suvienytos Valstijos pavartos 
karišką prievartą.

Viską suėmus sykiu, Amerika 
dabar randasi arčiau karės su 
Meksiko, negu kada pirmiau, ir 
visa tari ačiū klaidai, kurią pa­
darė prezidentas, pasiųsdamas 
laivyną ir kariumenę Meksikon. 
Bet jeigu jis nors dabar bus pa­
siryžęs stovėti . prieis karę ir jei­
gu šios šalies darbininkai nesi­
liaus demonstravę ir protestavę 
prieš karę, tai karės nebus. \ 

(Iš “Laiško iš WashingtonQ”).

Drg. K.‘ Rugienius “Kovos” 
i No. 15 nurodo, kad dabartiniam 
: surėdyme, turint daug kūdikių, 

būtent 4-5,-be jų mušimo 
Įima apsieit.

Kad darbininkui turint 
kūdikių, gerai jų išauklėt 
Įima, tas tiesa; bet darbininkui; 
uždirbančiam $12-16 ar 18 sa­
vaitėje, reikėtų pasisaugoti dide­
lės šeimynos. Nes ką blogai kū­
dikius išauklėt, tai geriau jų vi­
sai neturėt. > ftfb

Drg. K. Rugienius sako, kad 
moteris šeimyninkė tiek daug 
turi darbo namie, kad jai neat­
lieka laiko kūdikiais užsiimti. 
Nesuprantu, iš kur ten tiek 
daug to darbo gali but. Lietu­
viai, kaip žinau, gyvena susi­
spaudę, kaip silkės bačkoj; 3-4, 
o kad 5 kambarius turi — tai ir 
viskas? Kiek laiko reikia papras­
tai išvalyt 5 tokius kambarius, 
kaip lietuviai turi? Grindis kas- 
die neplaunama. Gerai paprastai 
5 tokilis kambarius galima išva­
lyt atsidėjus 
valandi. Ir tai 
ta. kad niekur

Kūdikius tai 
aprengt; didesniejie patįs apsi­
rengia ir pavalgo, tik reikia pa­
duot. Didesniejie kūdikiai daug 
dar motinai prigelbsti, mažuo­
sius aprengia, prižiūri juos ir 11*

V algio pagaminimas. Pusry­
čius pagamint galima į pusę 
valandos. Pietums taipgi nedaug 
daugiau laiko tereikia, o vaka­
rienei jei paimt 1 vai., tai gali­
ma puikią vakarienę pagamint. 
Yrą valgių, kur reikia 5-6 vai. 
virt, bet prie tokių valgių atsi­
stojus stovėt 
ką kitą veikt, tik prižiūrėt, kad 
nesudegtų. Taigi valgio pagami­
nimui daugiausia 2 vai. laiko 
tenueina per dieną. Nusipirki­
mui daleiskime 1 valandą jicr in­
dų numazgojimui kitą val,WTai 
išviso per dieną šeimynioŽ^A[ci- 
kalinga 6 vai. laiko atlikimuirna- 
mų darbo, o diena mažiausiai 
turi 12 vai., tai ką ji veikia per 
tas kitas 6 valandas? Ar ji ne­
gali tas 6 vai. paskirt' kūdikių 
labui? Tiesa, ji turi ir skalbinius 
išskalbt, bet tam tik poros die­
nų savaitėj tereikia, o kitos die­
nos-lieka 11UQSOS.

Kad beturtės šeimyninkes tu­
rėtų sistemą-tvarką veikime, tai 
jos nė pusę tiek laiko nesugaiš­
tų. Bet daugelis šeimyninkių 
taip daro: Išeina, pav., valgių 
pasipir^t; nusiperka mėsos ir 
pareina. Parėjus sako: vaje; už­
miršau bulvių parsinešt, — ir 
vėl eina bulvių pirkti. Parėjus 
su bulvėmis sako: ogi druskos 
pamiršau, — eina druskos. Drus­
kos parsinešus, žiūrėk, duonos 
eina, ir taip be galo. Tą esu pati 
mačius ir prisijuokus iš tokio 
pirkimo.

Kad jos kartu viską nusipirk­
tų, ko reikia, tai negaišintų 
reikalo laiko, ir nevargintų 
vęs. Ne visos, žinoma, taip 
ro, bet daug yra ir tokių.

Dabar pažiūrėkim, kaip 
kitiems dalykams laiką*- gaišina. 
Daugelis šeimyninkių mėgsta, 
vyrui į darbą išėjus, atsigult, ir 
pamiega bent iki 10 vai. Po tam 
atsikėlus bėga į krautuvę pirkt, 
o .ten, su kaimyne susiėjus, pa- 
šnekučiuot reikia; na, 1 
ir praeina. Pietus kaip-nekaip 
išverda, o kambarį nėra kada ’ A 
bevalyt. Lovos per dieną stoXr1 ~r 
ueklotos, nes po pietų eina va-’ 
karienės pirkt; pakeliui pasitai­
ko užeit pas kaimynę pašnekėt, 
tai parėjus tik-tik ant greitųjų 
paspėja vakarienę pągamint, o 
kambariai pasilieka suvelti, be­
tvarkėj, kūdikiai neprausti/ ap- 
sivėlę, ir ji pati nekilk geriau 
teišrodo. .

Apie tas. kur prie 
alaus tiek laiko perleidžia, 
ra kas nė kalbėt.
“pantes” 
pasilsėt; 
pabunda

pagamint. Ir tai dar laimė, jei 
laiku pabunda, o pasitaiko taip, 
kad vyras iš darbo parėjęs pri­
sikelia ; tada, nežinodama ką sa­
kyt, pradeda dejuot, galvą susi­
ėmus, kad dantis gelia. Vyras 
nusigandęs bėga j vaistinę vais­
tų, o ji, lovoj gulėdama, juokias. 
Tokiai moteriai kambariai ar kū­
dikiai nerupi; ji tam neturi lai­
ko. Ten ir be kūdikių kamba­
riai nesiskiria nuo tvartų.

Taip,' drg. Rugieniai!, liūdna 
tai teisybė, bet teisybė. Butų ge­
riau, kad tai butų melagystė, 
bet, deja, tokius atsitikimus ga­
lima kasdieną matyt. Tokius at­
sitikimus aš savo akimis esu 
mačius, nes esu gana ilgą laiką 
buvusi ant lietuvišku “burdu”. 
Esu tokių dalykų mačius, kad 
tik atsiminus apie tai, šiurpuliai 
per kūną pereina.

J. Benesevičiutė.

AR MUŠIMAS PATAISO 
KŪDIKĮ.

Drg. J. Benesevičiutė buvo 
nurodžiusi, jog kūdikių mušimas 
yra netikęs auklėjimo įrankis, 
jog x mušimas vientik pagadina 
kūdikius; todėl kūdikius reikia 
valdyti meile, gražumu.

O drg. K. Rugienius N 15 
“Kovos” atsako, buk šiame su­
rėdyme darbininkai gimdytojai 
negali auginti kūdikių be muši­
mo.

Suprantama, jeigu surėdymas 
butų toks, kokio mes, socialistai, 
geidžiame ir už kokį kovojame, 
tai ir iš kūdikių, apsigimusių su 
blogais palinkimais, galėtume 
padaryti doros kareivius; tada 
tinkamas kūdikių išauklėjimas 
daugiau priklausytų nuo visuo­
menės, negu nuo tėvų; tada 
vieton dabartinių žmogžudžių 
armijos • auklėjimo butų auklė­
jama doros ir kultūros armija.

Bet kad tokio surėdymo dar 
nėra,tai privalome tuo tarpu 
elgtis geriausiai ir kūdikius au­
klėti kuo-tobuliausiai, kiek tik 
galima. O kūdikių auklėjimui 
kiekvienam yra' prieinamas ge­
resnis įrankis negu mušimas. 
Tą geresnįjį įrankį ir nurodė 
drg. Benesevičiutė.

Aš pats žinau vieną bėdiną, 
Vargo prispaustą moterį, moti­
ną keturių dukterų, kurias ji 
gražiai išauklėjo, suvis nevarto­
dama mušimo. Draudžiant dūk; 
reles nuo negero pasielgimo, ji 
sakydavo: Negražu; žmonės pa- 
dyvys. Jeigu, sugrįžusi iš darbo, 

[ atrasdavo stuboj betvarkę, saky­
davo: Pasakysiu žmonėms, ar 
jums tada bus gražu? Dukrelės 
su verksmu prašydavo, kad ne­
sakytų kitiems, prižadėdamos 
pasitaisyti, — ir pasitaisydavo, 
nes bijojo pažeminimo prieš 
žmones.

Mušimas mokina < kūdikį tik 
vieno dalyko, — kaip čia išsisu­
kus, negavus mušti. Žinome to­
kius tėvus, kurie muša kūdikį 
lopšyje už verksmą, paaugėjusį 
muša, kad nesauvaliuotų; paga­
linus mūša, kaipo nedorėlį, ir ant 
galo nuleidžia rankas, matyda­
mi, kad mušimas nieko negelbs- 

I ti. Mušimas išauklėja kūdikyje 
I arba žiaurius arba vergiškus 
1 jausmus ir dažnai yra priežaš- 

taip laikas !^a tapimo kriminalistu.
1 ' L. Šimoliunas.

DĖDĖ BUSIĄS DETEKTIVU.
— Užsidėkim mudu, Povyl, 

detektivu kompaniją.
— Na, dabar ir gana. Kam ji 

mudviem reikalinga ?
— Ji mudviem reikalinga del 

uždarbio. Pas lietuvius detekti- 
vas puikų uždarbį turėtų. Viso­
kių poniškų profesijų musų tau­
toje yra, bet detektivo negirdėt 
ųė vieno.

— Aš, dėde, nemėgstu to dar­
bo — žmones gaudyti, šnipinė­
ti ir valdžiai paduoti. Šuniškas 
darbas.
— Mažai, Povyl, dar tu gyvenai; 

todėl nesupranti, kas tai yra gy-' 
venimas. Kada mano metų su­
lauksi ir visą gyvenimo "sunku­
mą permatysi, tada t eisi ne tik 
žmonių gaudyti, bet ir šunų 
lupti, jeigu tik bus ' tame geras 
uždarbis. Kada reikia gyvenimą 
padaryt, tada nėra leada žiūrė­
ti, ar tau koks darbas' patinka, 
ar ne. Lupk, kol lupasi, ir tiek.

— Aš dėdės filosofijos nepri­
pažįstu ; jeigu žmogus yra pra­
kilnus, tai jis nedirbs darbų 
preišingų savo sąžinei, nors jam 
ir nukentėti reiktų. Tiesa, gyve­
nimo sunkumas, paeinantis nuo 
kapitalistiško surėdymo, ^dide- 
lę didžiumą žmonių sudemorali-’ policijai pranešu, 
zuoja, išplėšia jiems doresnius kys, tai smarčiausias detektivas; 
jausmus,' užšaldo jų sąžinę. Bet aš gausiu didelius atlyginimus 
šito negalima pasakyti apie so-j ir paaugštinimą služboj; aš ga-' 
cialistus, kurie prieš save turi lesiu dasivaryti iki policijos ka­
sa vo augštą idealą, kaipo kelią1 pitono vietai.
rodančią

— Ei, 
idealais, 
man jų 
vadnai žinoti, ar tu susidedi su 
manim 
ar ne.

nau; kur jie gali bėgti; aš mo­
ku išklausinėti bobų, kur, kas, 
kaip ką užmušė ar pavogė. Ka­
da busiu detektivu, tai bus man 
rugiapiutė. Jeigu tu nenorėsi 
būti detektivu, tai galėsi būti 
mano raštininku; aš tau mokė­
siu gerą algą, bet dabar tu tu­
ri man duoti porą desėtkų dole­
rių ant pradžios.

— Neduosiu nė cento. Viena, 
tas darbas yra priešingas mano 
sąžinei, o kita — dėdė nieko ne­
uždirbsi, ir man 
a:’duoti.

— Aš jau net 
vęs, Povyl, kad 
žerti ai statai. Tu 
aš pinigus šiupėliais pilsiu. Tu 
nemislyk, kad aš toks durnas, 
kaip išrodau. Aš darbo visada 
turėsiu. Jeigu kur lietuvys bus 
piktuoju su kitu lietuviu, — aš 
abudu gerai nugirdysiu ir su­
si undysiu muštis. O besimušda­
mi girti lietuviai tankiai užsimu­
ša. Pirm nugirdyiTTo aš užklau­
siu, kur yra jų giminės, draugai 
ir merginos; ;kur jie ketina va­
žiuoti, kokį darbą jie dirba ir 
kokį darbą norėtų gauti ir taip 
toliau. O kaip tik viens kitą už­
muš, tai aš tuojaus ir suseku ir 

Policija sa-

SUKILĖLIAI PAĖMĖ TAM­
PICO.

* Pranešama, kad Meksikos su­
kilėliai paėmė miestą Tampico 

I po ilgo mūšio su valdiška kariu- 
I mene. \

pančio 
, nė- 

Još, kelias 
ištuštinusios, atsigula 

kaip užmiega, tai be- 
į laiką tik vakarienei jas; upes.

PASEKMINGA EKSPEDICI- 
JA-

* Penrtsylvanijos 
ekspedicija sugrįžo 
Amerikos, 
negirdėtų

neužsiimt
ne. Nors dėdės sąžinė yra tokia 
atbukusi, kad esi gatavas ir ši­
tokiu darbu užsiimti, vienok, ži­
nok, jog tam esi visai netikęs.' 
Permaža ' išsilavinimo teturi. 
Nesi tam mokinęsis. Esi perse- 
nas tam 
kalauja 
greitumo

— Ak, 
ahglikų detektivu, o tiktai lie­
tuvių. O del lietuvių man pil­
nai užtenka gudrumo.

— Mane juokai ima iš 
užmanymo, bet aš dėdės 
kalbinėju. Persitikrink 
Kiek sykių aš dėdę persergėjau 
nuo visokių kvailybių, bet tas 
dėdei 'nieko negelbėjo, pakol 
pats 
sybę 
kokį

niškais planais nori žudyti Her 
tuvius del savo ypatiškos nau- 
dos. Aš niekada nemaniau, kad 
po dėdės katalikišku švarku 
slėptųsi tiek daug nedorybių. 
Laimė, kad gamta dėdės nėap- 
dovanojo gabumais ir kad dėdė 
negavai apšvietos, — tai butum 
likęs dideliu piktadariu. Aš dė­
dei daug sykių sakiau, jog baž­
nyčia ir poteriai nesulaiko žmo­
gaus nuo nedorybės. Dabar dė­
dė pats savo planais patvirti­
ni, jog žmogus gali ir bažnyčioj 
trintis, ir pamokslų klausytį ir 
pasninkauti, bet 
aršiausiu šelmiu, 
tau ir dėdę.

hepersitikrinai, jog aš tei- 
sakau. Pagalvok vely apie 
rimtesnį užsiėmimą.
Šarap, Povyl. Tai yra ge­

riausias del manęs užsiėmimas, 
kokį galima Išgalvoti. Tu pats 
žinai, kad lietuviai tankiai užsi- 
nmša. Kai nėra lietuviško detek- 
tivo. tai sunku žmogžudžius su­
gauti. O ąš labai puikiai žinau 
lietuvių charakterius ir numa­

Cruz mieste daug mek- 
kareivių suareštuota ir 
kalėjime iki kariškam -

Kariškas amerikonų - 
ketina juos nužudyti.

PATRIOTIŠKI AMERIKONŲ 
DARBAI MEKSIKOJE.

Vera 
sikiečių 
laikoma 
teismui, 
teismas
Nužudyti 'už ką? Tik už tai, 
kad jie gynė tėviškę nuo įsiver­
žusio priešo. Amerikonai sušau­
dė net kunigą, kuris šaukė mek­
sikiečius ginti savo tėvynę. ..Iš­
tempė jį iš bažnyčios nuo alto-, 
riaus. ir trumpu teismu atėmė 
jam gyvybę. Argi tai ne-patrio­
tiški darbai?
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mato,

politikinę galybe savo

skandintojos Kristaus

tokios di- 
uždavimą 

Tamsunas

Rockefellerio bažnyčios kuni- 
s užšaukė policijų, kad krikš-

taipgi 
varo, 
krau- 
liepia 
batus

kunigai
žudynėms,
sutvertų ant dievo pa-
jie tai užgiria; jie prieš

ir ant žemės.
šių krikščionybės “apa- 

dievas neapkenčia bėdi- 
laimina tuos, kurie pri- 

žmoniii darbo turtii

šitos nuomonės priežas- 
tame, kad vokiečiai so- 
nėra karštuoliai, nėra

mus jie
laižytų 

musų lietuvių 
pritaria Colo- 

naikinimui

vokiečių socializmas
nepasisekimu, tai

socializmas įsikurtų
ir butų pasekmingas

darbininkai, nesuprasite, 
taip vadinamos krikščioniš-

„ Draugas tai yra ypata, su ku­
ria aš galiu būti atviras.

— Emerson.

Jie davė jam žalčio gylį vie-

kaip detektivai ėmė ska|.'laimingiausiais, jeigu kapitalis- 
jo draugams galvai, ltas su ia,s atsisėda už vieno sta- 

lo._

—tai apginti ir “Kristaus moks­
lu” pašventinti kapitalistiškas 
nedorybes. Pagal Kristaus 
mokslą ir pagal sveiką žmo­
nijos logiką, žmogaus gyvastis 
tai yra švenči tusias daiktas pa­
saulyje. Bet krikščionių kunigai, 
kurie vadinasi Kristaus evange­
lijos Skelbėjais ir išganymo ne­
šėjais, pastatė dolerį augščiau 
žmogaus gyvasties ir augščiau 
viso, kas yra dora pasaulyje.

Kristus išvijo perkančius ir 
parduodančius iš Jeruzaliaus 
bažnyčios. O krikščionių kunigai 
padarė bažnyčią ne kuo kitu, 
kaip tiktai pagęlbine įstaiga ka­
pitalizmui, įstaiga, kuri tam tik 
ir gyvuoja, kad apgynus per­
kančių ir parduodančių ir del 
pelno nekaltus žmones žudančių 
reikalus.

Kristus draugavo ir su di­
džiausiais nusidėjėliais ir savo 
doru pavyzdžiu vedė juos prie 
doro'•gyvenimo. Bet Kristus vi­
sada buvo priešas šaltų išnau­
dotojų, muitininkų ir turčių, ku­
rie skriaudė liaudį. O krikščio­
nių .kunigai šiandieną laižo ba­
tus kapitalistams ir skaito saveaš mo- 

tir, kas, 
gė. Ka­
lus man 
nenorėsi 
isi būti 

■' mokė­
tu tū­

zų dble-
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New Yorko magistrato teis­
mas nuteisė šešiais mėnesiais 
kalėjimo pragarsėjusį savo raš­
tais ’Amerikos socialistą kunigą 
Bouck White, kuris pastaruo­
ju laiku buvo kunigu prie So- 
cialės Revoliucijos bažnyčios 
New Yorke.

Tą skaudžią bausmę jam už­
dėjo ne už vagystę, ne ųž pa­
leistuvystę, ne už užpuolimą, ne 
už kitą kokį prasižengimą prieš 
visuomenės gerą, ne už kokius- 
nors prasikaltimus, kuriais musų 
lietuviški kunigėliai yra taip la­
bai pragarsėję.

Magistratas pasiuntė jį kalė- 
jiman tik už tą vienatinį “pra­
sikaltimą”, kad kunigas Bouck 
White su desėtku savo draugų 
drįso nueiti į Calvary Baptist 
bažnyčią New Yorke, priklau­
sančią Rockėfelleriui, — ir pa­
siklausti Rockefellerio kunigo: 
Ar Kristus vadino morališku 
darbu susikuopti iš žmonių di­
džius turtus?

Šito vieno klausimo užteko, 
ir detektivai puolė ant užklau- 
sėjo ir jo draugų. Nespėjo už- 
klausejas pabaigti savo klausi­
mo, 1 
dyti jam ir 
spardyti juos, mušti veidan ir, 
lyg paskučiausius valkatas, iš 
vilko lauk. Detektivai ir polici­
ja taip begėdiškai žiauriai vaiši­
no tuos žmones, kad net kai- 
kurie New Yorko kapitalistiški čioniškais vėzdais išmuštų do- 
laikraščiai pasipiktino. Taip rą krikščionį, kuris atėjo pasi- 
“New York Evening Sun” sako,1 klausti. Ar Kristus liepė žu- 
jog nė teismai New Yorko 'Vals-J dyti darbininkus del pelno? 
tijoj negali prasikaltėlį baust mu- Krikščionįs policistai, palai- 
šipiu, o čia tokie detektivai su po- minti krikščioniška malda, lai- 
licija be jokio' teismo taip bjau- Į mino savo krikščioniškomis 
riai sumuša piliečius už tokią kumščiomis drg. White’ą. 
menką kaičią.

Magistratas Campbell, užde-ton mėsos; jie davė jam akinė­
damas White’ui bausmę, davė. nį vieton duonos, 
šiokį pamokslėlį: “Tu, kaipo ku­
nigas ir augštai išlavintas žmo­
gus, turėjai 
nyčia — tai 
Tu privalei

Jie pasirodė tais muitininkais 
ir farizėjais, kuriuos Kristus pa­
smerkė.

Jie pasirodė, jog jie dievo na­
muose yra vilkais, kurie drasko 
nuolankius ir nekaltus žmones.

Jie yra našlaičių užtarėjų bu- 
’ : t- i •• _ • •__

suprasti, kad baž- 
yra dievo namai.

žinoti, kad visur, 
o daugiausia bažnyčioj reikalin­
ga tvarka, nes čia tai namai die-Į 
vo, nuo kurio paeina visa tvar- deliai. Jie bijosi bėdinųjų įmo­
ka ir įstatymai. Be to, ir čia, nelių, kurie reikalauja\duonos, 
teisme, vieton nusižeminimo, tu o neturi pinigii kunigams kiše- 
pasiputusiai šnekėjai ir trukšmą nius prikimšti; pinigas gi kuni- 
darei apie tą savo socializmą,' gams tai švenčiausias daiktas 
kurio tu turi pilną galvą prisi­
pildęs. Todėl tau bausmė nebus 
perdidelė, jei duosim šešis mė­
nesius kalėjimo”.

Paskui, nuteisdamas kitus, 
taipogi kiekvienam davė pa­
mokslą už “prisipildyiria gal­
vos socialistiškomis idėjomis”.

Niekas nesitikėjo panašaus ap­
siėjimo iš policijos, detektivų 
ir teisėjo. Nes kun. White buvo 
laišku pranešęs Rockefellerio ku­
nigui; kad jis ateis į Calvary 
bažnyčią išdiskusuoti minėtą 
klausimą: Kaip Kristus žiurėjo 
į turčius?

Nieks nesitikėjo nė 
dėlės bausmės už 
klausimo bažnyčioj, 
magistratas, matomai, todėl taip 
skaudžiai ir baudė White’a, kad 
sšis turėjo “pilną galvą socializ­
mo”. | I 

- Rockefellerio kunigas išanks- 
to susižinojo su policija, nes nu­
manė, kad White pasmerks tas 
budelysteš', kurias valdžia atli­
ko Coloradoj delei Rockefelle­
rio pelno. Tas Rockefellerio 
“dūšios ganytojas” gerai žino-?,, 
jo, jog Kristaus mokslu jokiu 
-budu jis nebūtų galėjęs išteisin­
ti kruvino Rockefellerio darbo 
Coloradoj.^Tas kunigužis bijojo 
protiškos kovos ir logikos bei 
doros išvadžiojimų; už tai ir 
pasišaukė sau pagelbon budelius 
policistus, kurie fiziška spėka 
pergalėtų White’ą.

išau- 
mek- 

13-
alto-
tėmė
ttrio-

Pačiame kapitalizme šiandie­
ną nėra sveikos visuomeninės 
logikos; kapitalizmas — tai jau 
atgyvenusi savo naudingumo 
laiką ekonominė įstaiga. Todėl 
veltui lauktume logikos ir iš ka-l 
pitalizmo prielaidinių-penimių 
kunigų, kurių didžiausias darbas

danguj 
Anot 

štalų”, 
nu jų ir 
si lupo z iš 
kalnus.

Anot jų, nėra bėdinam vietos 
danguje, tai kam dar čia jam 
duoti balsą ir vietą bažnyčioje?

Jie nedaleidžia bėdiniems da- 
silytėti rūbo To, kurį veidmai­
niai ir muitininkai nukryžiavo.

Jie, bijodami išgirsti teisybės 
žodį, kumščiomis ir pagaliais" 
išvarė iš bažnyčios Bouck 
White’ą, teisybės skelbėją.

Kunigai anądien iš bažnyčios 
padavė policijai į nagus pusan­
tro šimto darbininkų, kurie atė- 
joz prašyti prieglaudos nuo šal­
čio ir meldė duonos kąsnelio.

Jie yra Kristaus mokslo dar­
kytojai ir žmonijos dėmė.

Pas mus, lietuvius, jie 
savo pragaištingą darbą 
Ir pas mus jie bažnyčiose 
ją lieja. Ir pas 
darbininkui, kad 
kapitalistui. Ir 
katalikų 
rados 
žmonių, 
veikslo;
tai neprotestuoja.

Matydami tą visą, ‘ argi dar 
jys, 
kad 
kos bažnyčios šiandien yra jū­
sų 
mokslo darkytojos? Ar dar jus 
nesuprasite, kad vienatinė dar­
bo žmonių viltis — tai socializ­
mas, kuris tik ir skelbia Kris­
taus lygybės ir teisybės mokslą?

A. K. D-ys.

Gal but, visiems žinopia, kad 
socialištiškas judėjimas Vokieti­
joj yra statomas pavyzdžiu vi­
sų kitų šaliij socialistams? Vo­
kietijos socialistų judėjimas yra 
seniausias, plačiausias ir tvir­
čiausias pasaulyje. Jis ne tik pla­
tus, bet svarbiausiai gilus.

Vokiečių Socialdemokratų par­
tija turi milijoną narių.^Tą mil­
žinišką darbininkų skaitlių ji 
politiškai suorganizavo per 50 
nietų. Ji suorganizavo tvirčiau­
sias pasaulyje darbininkų unijas, 
kuriosna priguli du milijonai 
klesiniai susipratusių darbinin­
kų. Ji įkūrė galingą kooperaci- 
jinį judėjimą, kuriame dabar 
yra 1,750,000 ^socialistų ir socia­
listams prijaučiančių darbo žmo­
nių. Dabar kiekvienas trečias 
Vokietijos pilietis balsuoja už 
Socialdemokratų partijos kandi­
datus. Reichstage Socialdemo­
kratų partija turi daugiau savo 
atstovų, negu kokia kita pavie­
nė partija: iš 397 visų partijų 
atstovų socialistai turi 111 savo 
atstovų! Vokietijos socialistai, 
be to, dar turi 200 savo atstovų 
įvairiose Vokieti jbs valstybė­
se ; o miestų ir miestelį valdy­
bose yra daugiau, kaip 10,000 
socialistų atstovų. Partija turi 
90 savo dienraščių, prie kurių 
dirba daugiau kaip 11,000 ypa­
tų, x pašvęsdamos savo spėkas 
tik socializmo propagandai ir 
darbininkų organizavimui.

Matant Vokietijos socialistų 
tokį smarkų veikimą ir augimą, 
galime spręsti, kad ne toli tą^ 
diena, kada bus didžiuma Vo­
kietijos gyventojų ir parlamento 
atstovų socialistų.

Bet kas atsitiks, kada Vokie­
tijos socialistai paims politišką 
galę savo rankosna?

Europos kapitalistai
kad Vokietijos socializmas bu­
vo motina visų kitų šalių socia­
lizmo^ jie tėmija-, kad ir šian­
dien visų šalių socialistai seka 
savo draugų vokiečių pavyzdį. 
Ir kapitalistai nesavai žingeidau- 
ja, kas įvyktų do perversmas 
ekonominiame-politikiniame pa­
saulyje, jeigu vokiečių socialis­
tai gautų 
krašte.

Jeigu
V okietijoj
savo veikime, suprantamas da- 

ir kitų šalių darbininkai 
pas save įvesti so-

cializmas esąs ne revoliucijinio, 
bet daugiaus' ramaus reforminio 
pobūdžio, ir tautininkai nesykį 
lietuviams socialistams išmetinė­
jo: Jūsų socializmas — tai kas 
čia do socializmas? Ot vokiečių 
socializmas — tai bent socializ­
mas; vokiečiai girdi, yra patrio­
tai, jie nerėkauja ant savo tau­
tininkų; kaip jus rėkaujate; jie 
net reikalauja padidinimo savo 
kariumenės. Jie yra kultūriški 
žmonės ir su jais gali sugyventi 
ir kunigai ir patriotai.

Lietuvių gi socialistų laikraš­
čiai prie kiekvieno tokio tautiš­
kų laikraščių išsišokimo nurodė, 
kad tautininkai klįsta ir kad vo­
kiečių socialistai yra revoliuci- 
oniški, ir jie nemano pasiganė- 
dinti reformomis; socialistų laik­
raščiai parodė tautininkams, kad 
taj kapitalistų spaudos prasima­
nymas, buk vokiečių socialistai 
stovi už padidinimą vokiečių 
armijos. Lietuvių socialistų spau­
da plačiai pranešė apie vokiečių 
kariumenės viršininkų susineši- 
mus su kanuolių išdirbėjais Kru- 
ppais, kurie per savo agentus 
baidė Vokietiją, kad, girdi, 
Franci ja rengiasi užpulti ant 
jos, ir todėl Vokietija privalan­
ti kuo-grcičiausiai ginkluotis 
prieš priešą, tai yra duoti už­
dirbt kanuolių išdirbėjams. O 
kas gi iškėlė tas Kruppų šunybes 
ir kariumenės viršininkų parsi­
davimą? — Tai garsus vokiečių 
socialistas dr. Liebknecht.

Vokiečių socialistai smarkiau­
siai protestavo prieš užmanytą 
valdžios lindimą į Balkanų ka­
rę. Žodžiu sakant, grynais fak­
tais buvo tautininkams darody- 
ta, kad vokiečiai socialistai nie­
ku budu neina ranka rankon su 
valdžia, kad jie yra tarptauti­
niai revoliucionieriai, o ne refor­
matoriai. Jeigu gi tautininkai 
dar nebūtų persitikrinę, kad vo­
kiečiu socialistai yra kapitalistiš- 
kai-j&riotiško humbugo priešai, 
— tai mes nė nebandysime juos i 
daugiau pertikrinėti.

Kodėl gi yra pasklidusi, nuo­
monė, buk vokiečių socializmas 
esąs konservativus bei reformi- 
nis?
Viena 

tis yra 
cialistai
karštagalviai rėksniai; nėra, ne­
mąstanti “revoliucionieriai”, ku­
rie šaukia darbininkus sukilti 
prieš kapitalistus, žudyti savo 
priešus, naikinti jų turtą. Vokie­
čių socialistai giliai galvoja ir 
apmąstytai veikia. Jie supran­
ta, kad dabartiniu laiku vokiečių 
darbininkų klesa nėra dar tiek 
susipratusi ir prirengta, kad ga­
lėtų stoti į "atvirą ginkluotą ko­
vą su kapitalistų valdžios galy­
be ir ją pergalėti. Vokiečiai so­
cialistai supranta, kad tai butų 
tiktai pragaištingas darbininkų 
klesai darbas. Jie numano, kad 
kapitalistai patįs nori tokio dar­
bininkų sukilimo, kolei darbi- 

kad partija turės susiskal-’ ninkU kl^sa nėra tokia galinga, 
i kad ji galėtų atviroj kovoj per- 
• galėti kapitalizmo galybę. Ka­
pitalistai geidžia tokio darbinin­
kų išsišokimo, idant galima bu­
tų sutrupinti darbininkų organi- 
acijos galybę ir užtraukti ant 

jų persekiojimus. Taigi pas vo­
kiečius socialistus mes nematome 
tų anarchistiškų kurstymų, ku­
riais taip atsižymi sindikalistai 
ir kąrštagalviai socialistai.

Kapitalizmas nesibijo agitą- 
torių karščiavimosi; jis nedre­
ba nuo grūmojimų užmušti vie­
ną ar kitą kapitalistą. Bet jis 
bijosi, oi bijosi tokio ramaus, 
konservativaus socializmo, kokį 
matome pas draugus vokiečius. 
Vokiečių socializmas tai yra ga­
lingas, nuolatas, nesuturimas, gi­
lus, bet palyginamai ramus ju­
dėjimas, kuris žingsnis po žings­
niui, pozicija po pozicijai veda 
darbinnkus prie Socialės Revo- 
lucijos. Jis yra užsitikėjes savo 
galybė, jis yra tikslingas' ir ne­
blaško savo spėkų rėkavimams, 

so- Jis mąsto ir veikia.

’ykas, 
pasistengtii 
cializmą.

O jeigu 
užsibaigtų
vargu beišgyventų negriuvęs vi­
sas tarptautinis socializmas.

Persistatydami sau tokį pavo­
jų, visų viešpatysčių kapitalis­
tai, kur tik socializmas yra savo 
koją įkėlęs, mėgina save viso­
kiais budais ramintis. Vieną sy­
kį jie džiaugiasi ir paleidžia pas­
kalas per savo spaudą, kad štai 
jau Vokiečių Socialdemokratų 
partija randasi akyvaizdoj nfeiš- 
vengtino skilimo; girdi, princi-. 
piniai nesutikmai yra tokie gi-, 
lųs, 1 ’ , •; " ’ ' ‘ ’
dyti.

Šitokių paskalų ' daugiausiai 
kapitalistai paleidžia kaip-tik 
prieš Socialdemokratų partijos 
suvažiavimus. Bet kiekvieną sy­
kį tie pranašai apsivylė savo 
viltyse; kiekvieną sykį jų prana­
šystė nuėjo vėjais, ir Socialde­
mokratų partija, užuot skilus, 
vis ėjo galingyn ir galingyn.

Na, kad jau partija nėskįla, taT 
reikia kokiu kitu budu paramin- 
ti savo įsikarščiavusius nervus. 
Ir štai, kapitalistai atranda sau 
paguodą tame, kad, girdi, juo 
tolyn, tuo partija eina ramyn, 
tuo nuolaidyn, tuo labiau atsito­
lina nuo savo revoliucijinio 
programo ir mano daryti permai­
nas keliu nekaltų reformų. Esą, 
o kada partija jau bus laimėju­
si savo politišką pergalę, tai ji 
jau bus mums suvjs nekenks­
minga.

Lietuvių tautininkų laikraščiai 
kiekvieną kartą sutiko su džiaug­
smu kapitalistų laikraščių nūo- 
moniavimą, buk Vokiečių

Kita priežastis, kodėl vokie­
čių' socializmas skaitoma kon- 
servativifi, veriasi tame; kad Vo­
kiečių Socialdemokratų partijos 
valdyba bei administracija yra 
drūčiai sucentralizuota. Vokie­
čiai socialistai nelošia referen­
dumais, kaip Lietuvių Socialis­
tų Sąjunga. Augščiausioji gale 
spręsti partijos dalykuose pri­
guli partijos suvažiavimams, ku­
rie yra laikomi kasmet. Tuose 
suvažiavimuose išrenkama svar­
biausi viršininkai. Bet papras­
tai suvažiavimai palieka tuos 
pačius ir tuos pačius viršininkus,, 
taip kad galima sakyti, jog sy­
kį išrinktas viršiųinkas palieka 
juomi visam amžiui, jeigu tik 
jis lieka ištikimas partijai ir at­
lieka savo užduotis.

Šiaip jau visą partijos veiki­
mą veda Nacionalis Pildomasis 
Komitetas. Visai socialistų spau­
dai duoda savo nurodymus ir 
pažymi veikimus N. Pildomasis 
Komitetas.

Nors referendumo nevartoja­
ma, bet partijos valdymasis yra 
labai demokratiškas, o ne biu­
rokratiškas, kaip neteisingai tū­
li išmetinėja vokiečių socialis­
tams. Visi nariai, būdami apsi- 
švetę partijiniuose ir socialistiš- 
kuose klausimuose, rinkdami sa­
vo atstovus į suvažiavimus, duo­
da jiems pamatuotas instrukci­
jas; žino, ką išrenka. Savo or­
ganuose vokiečiai socialistai tu­
ri kuo-plačiausią laisvę išsirekš- 
ti apie visokius partijos dalykus 
teorijos, taktikos ir praktikos 
klausimuose. Kadangi nariai 
apsišvietę, tai pas juos taip 
dinamų vadovų nėra; yra 
atsižymėję savo veiklumu ir 
bumais draugai. Tokius vokie­
čių socialistai gerbia už pasi- 
tarnavimą darbininkų judėjimui, 
bet nedaro iš jų didvyrių, kurių 
nuomonės butų neklaidingos. 
Kiekvienas narys stengiasi pats 
dalyką svarstyti, o ne ant auto- 
ritėtų atsidėti.

Draugai vokiečiai laiko savo 
partiją daugiau už kovos įran­
kį, negu už mokyklą mokinimui 
politikinės demokratijos. Pir­
miausia jų rūpestis tai subuda- 

,voti tvirtą ir pasekmingą orga­
nizaciją, susidedančią iš išla­
vintų ir disciplinuotų draoigų. 
Jie užsitiki savimi ir jie užsiti- 
ki savo išrinktais atstovais; ir 
jų užsitikėjimas dar ligšiol nė 
kartą nebuvo suvyliotas; dar 
neatsirado nė vieno pas juos 
“vadovo”, kuris butų pasidaręs 
socialdemokratijos išdaviku.

Kaip matome, vokiečiai socia­
listai neatvangiai, rimtai, galin­
gai, be užsikarščiavimų, be spė­
kų bereikalingo eikvojimo eina 
prie savo tikslo. Pamatinė jų 
mintis kiekviename žingsnyje 
kuo-pasekmingiausiai kovoti 
prieš kapitalizmą, kovot su pla­
nu, su savo spėkų apskaitliavi- 
mu, su savo armijos geriausia 
organizacija ir disciplina. Jeigu 
kas visame tame nori matyti 
radikališkumo stoką, tai mes 
paklaustume: koks yra geresnis 
radikalizmas — ar tas, kuris va­
duojasi šauksmais, ar tas, kuris 
veikia tiksliai ir ruošia socialis­
tų spėkas prie to momento, kad 
prieš jas valia-nevalia turės su­
trupėti kapitalizmo galybė?

Ne, draugai. Vėju nevaikyki­
me, nesikarščiuokime, bet veiki­
me su planu, su apgalvojimu ir 
su pasišventimu, o pergalėsime 
priešą.

Alexandras K. Digrys.

MANO ATSIMINIMAI Iš KA­
TORGOS GYVENIMO

Po visų formališkumų išvedė 
visus kalinius ant Amūro kran­
to; sustatė į eilę; priėjo kaman- 
dų inspektorius Sokolovas ir 
prabilo: “Čia su jumis konvojai 
gerai apsieis; kurie, dirbdami 
ant Amūro geležinkelio, gerai ve- 
sis, tiems bus numažinta katorgos* 
bausmė keturiais mėnesiai ir 24 
dienomis nuo kiekvienų metų; 
kurie užsilaikys negerai, to nu­
mažinimo negaus ir bus baudžia­
mi rykštėmis. Kai nuves jus į 
vietą, ten rasite padirbtus šil­
tus barakus gyvenimui; išduos 
jums gerus rubus, apavaiinę, pa- 
siklojimą ir bus duodamas ge­
ras valgis darbininkams kali­
niams. Aš dažnai lankysiu jus 
ir žiūrėsiu, kad viskas gerai bu­
tų pildoma”.

Tokiomis veidmainingomis 
kalbomis stengėsi nuramint 
Amūro administraciją kalinius^ 
Paskui, kaip teko pamatyt, tuo­
se žodžiuose nebuvo tiesos nė 
kibirkštėlės? 's

Tos kalbos į kalinius mažą 
įtekmę padarė. Kiekvienas kali­
nys nugrimzdo į savo juodas 
mintis..

Nuo prieplaukos iki nakvynei 
reikėjo eit 2 varstai. Atvykus 
į nakvynės vietą, sustabdė par­
tiją ant atviro lauko; apstojo 
konvojai ratu aplink, liepė vi­
siems sėstis. Tuojaus atvežė 
audeklą, iš kurio patiems reikė­
jo statytis budą-šėtrą, kurioje 
pirmą naktį reikėjo nakvot. Pa­
kilo judėjimas; pradėjom šė­
trą statyti: vieni mietus dirbt, ki­
ti stiebus kast, o treti išsivynio­
ję audeklą traukė ant karčių.. 
Trumpu laiku šėtras buvo ga­
tavas.

Baržoje važiuojant 6 paroj ka­
liniai, kaip jau ‘minėjau, neteko 
produktų ir neturėjo kur nusi­
pirkt. Šėtrą padirbę, pareikalavo* 
viršininko pasikalbėjimui ypa- 
tiškai. Atėjo viršininkas, pa­
klausė, ko jie reikalauja. Kali­
niai pasakė, kad jie visą dieną 
nevalgę ir nori, kad jiems val- 

duotų. Viršininkas atsake: 
pinigais atsiėmėt ant bar- 
ir šiandie 
produktų; 
jums ryt

i Kada darbininkų klesa ims 
mąstyti apie karę ir pamatys 
didelę vagystę žmonių gyvasties, 

,— darbininkai nustebins pasau­
lį savo protestais prieš karę.
, Motinos taipgi ims dalyvumą 
[tuose protestuose.

— G. R. Kirkpatrick.
I ------------- o-------- ——
į Pasakyti, kad viena ar kita 
Lįdeja yra nauja, dar nereiškia, 
kad*1 ji neteisinga. Seniausioji 
idėja buvo kada-nors nauja.

— R. Blatchford.

duot 
duot

< šiandie suvalgę,
Atvežė duonos; išdalino kali- 

> niams po 4 svarus. Duonos ga- 
* vę, tie, kurie turėjo imbrikus,., 

paprašė konvojų nueit vandens- 
parsinešt; vandens parsinešę, 
paskui kūrėm ugnį, pradėjom 
vandenį virt arbatai. Kas netu­
rėjo arbatos, nė šilto vandens 
negavo, tas pavakarieniavo duo­
na ir šaltu vandeniu. Po vaka­
rienei reikėjo rengtis gult, nes 
jau buvo vakaras.

Ant Amūro atvykom pirmą 
rugsėjo. Sibire anksti ruduo pra­
sideda ; jau šaltos buvo dienos. 
Saulėtekiniame Sibire vasarą 
dieną karšta, o naktį šalta, ir 
be šilto užsiklojimo negalima 
nakčia miegot.

Pastačius ant greitųjų šėtrą, 
nebuvo kuom jį gerai aplink ap- 
taisyt. Vėjas kiaurai švilpė; vi­
duje suolų-narų nebuvo; šiau­
dų nedavė pasiklot; prisiėjo* 
gulti ant grynos žemės. Po vaka­
rienei konvojai sustatė visus j 
eiles, perskaitė, o konvojų vir­
šininkas pasakė: “Dabar, po* 
pertikrinimui, visi turite eit gult;, 
turite tyliai apsieit tarp savęsr 
ir kaip užsimanysit eit lauk ant 
savo reikalo, turite, būdami dar 
šėtre, garsiai prašyt kareivio;: 
tik kaip išgirsit leidimą “idyV 
tuokart eikit iš šėtro, o jeigu 
kuris mėgins pasirodyt iš šėtro- 
be pavelijimo, tas taps nušautas;:

jei 
kaut 
sinti

Žmonės, papratę prie paklus- 
numę ponams, negali be jų ap­
sieiti. — Ruskin.



TUNDALIS II
J. RĖDĄ.

N. kaimas^užima dailiausią vietą visame Tra­
kų apskrityj. Iš vienos šalies mėlinuojantis, ap­
suptas pievomis ir pelkėmis ežeras. Gale antras 
ežeras smiltinuotais krantais. Toliau į dešinę pusę 
— trečias augštais smilties ir mėlino šlyno kran­
tais. Šis paskutinių nemažas. Vietomis siauras, tai 
vėl platesnis, ilgio į 10 varstų. Vienoj siauroj vie­
toj saulėtoj dienoj, užsiįręs, matai storus polius 
(štampoliai). Matomai, kada butą tilto. Vietiniai 
visaip vadina: “Velnio”, “Bonios” ir “Švedų” tiltu. 
Kad buvo tiltas, turėjo but ir vieškelis; dabar jo­
kio vieškelio ženklo nėra.

Žuvįs tame ežere veisiasi įvairios: lydekos, 
ašeriai, mekšrai, ėžgės, žiežulės, krakės, lynai, 
sausašonės, vėgėlės, ukleikos. Šamai savo didumu 
užima pirmą vietą. Ukleikų (aukšlių) tinklu-“neva- 
du” kartais ištraukia į 80 “asmynkų” vienoj valks- 
tėj. Kraštuose vyniojasi, grąžosi žemėj mažos žu­
vytės — graužavirbos. Vaikai jas sugavę muša — 
velnio žuvįs. Seniau jame veisėsi ir “leščiai”. Ke­
lios dešimtįs metų atgal vieną kartą jų perdaug 
sugavo. Nuo to išnyko.

Nelabai seniai dar čia gyveno bobrai. Pas­
kutinį užmušęs medėjas buvo nelaimingiausias 
visą savo gyvenimą. Visi jo šalinosi, apie jį kal­
bėjo, kad jis buvo velniui parsidavęs, kad drįso 
šaut žvėrį su žmogaus protu.

Prie vieno kampo klampus raistas, su mažais, 
užkerusiais krūmeliais alksnių, šermukšnių ir pu­
tinų. Toliaus nuo krašto ežere matosi milžiniš­
ki pusių kelmai. “Kunigaraistį” aplinkiniai kai­
mai žino, kaipo špukų, baimės raistą. Nuo-pat 
kaimo tarp ežerų tęsiasi didelės, klampios pelkės, 
kur-ne-kur apaugusios dideliais šėkais, vietomis 
žalraistis, daugiausia iš žemų alksnių, berželių, ar- 
žuolaičių, šermukšnių, apušaičių ir kitokių. Tarp 
žemų krūmelių vietomis įsimaišiusios senos, augš- 
tos pušįs. Vietomis smiltynai, vienur apaugę kadu­
giais, peštukais; kitur smiltjs vėjo supustos išro­
do, lyg ežero vilnįs. Pro pelkes vingiuoja ra­
miai tekantis upelis, apaugęs vandeninėmis; baltai 
ir geltonai žydinčiomis lelijomis. Upelis, lyg kokis 
vieškelis, jungia visus tris ežerus. Žuvįs ramiai; 
keliauja iš vieno kitan, nors kartais jų tokia ke­
lionė esti nelaiminga — įkliudo į žvejo užstaty­
tus tinklus ar į bučius. Tada nukeliauja kur ki­
tur. Iš paukščių čia daugiausia tetervinų, ančių, 
kurapkų, kurie skrajoja pulkais. Tilvikai, tekučiai, 
pempės pripildo orą savais balsais, ypač ramiu 
vakaru ar nakčia. Upelyj ir pelkėtuose ežerų kraš­
tuose veisiasi dar ir iki Šiol ūdros. Vietiniai so­
diečiai, medžiotojai ir žvejai ant jų tyko delei 
dviejų priežasčių: jos naikina žuvis ir jaunus 
ančiukus. Pasigavusios nukandžioja galvas, šiaip 
visą palieka. Ar jos taip daro iš papratimo ar 
piktumo, vietiniams gyventojams ne galvoj — jie 
netyrinėja. Tik žino, kad tai ūdrų “štukos”. Bet 
kas svarbiausia, jos turi dailų, brangų kailį. Tur­
būt, vietiniai todėl jų r neapkenčia — tyko.

Laukai nelygus. Kalnai, klonįs, pievos ir ne­
didelės balos. Kalnai — daugiausia žvyriaus. Ki­
tur molis. Išdžiūvus, pasidaro kieta, negalima jarti. 
Tokį kalną artojas ardamas, geriau velija “kad 
užeitų ežeru, nors žuvį pasigautai”. Iš-po kalnų 
kai-kur srovena tyro, šalto vandens šaltiniai. Bet 
tokių mažai; daugiausia vanduo neša rudis, ap­
trauktas kokia tai mėlina plėve.

• Kaimams prigulinčiuose smiltynuose randasi 
senkapiai. Vienus vadina “totorių kapinėmis”, ki­
tus “nuo vaįnų užsilikusiomis”. Nekartą vėjas iš­
pučia kokį žmogkaulį. Imdami smiltis, kartais 
atkasa visą skeletą ir surūdijusių geležgalių. Ant 
viršaus nepalieka, tuojaus užkasa, kad “nesival- 
kiotų, tegu ilsisi. Gal ir musų protėviams dary­
dami gerą, čia likosi palaidoti”.

Kartą, kasdami molį, atkasė vienoj vietoj 5 
galvas ir vieną skeletą be kojų.

— Čia kas nepaprasta, —
— 5 didelės galvos ir skeletas 
manė, kad tai musų prabočiai 
atkeliavusius vagis nužudė. Jų 
gių. atiduota šunims išnešiot. Su tuo visi ir sutiko.

Vieną vasarą užvažiavo svetimšaliai tyrinėto­
jai ; kas juos žin, koki. Vieni kalbėjo lietuviškai, 
kiti nesuprato nė lenkiškai. Keistai išrodė tie žmo­
nės, dar keisčiau apsiėjo. Dalino pinigus uždyką, 
kad tik jiems padainuotų, kokias tik žino dainas,
— paverkautų. Dainuojant, jie užsirašinėjo. Visas 
kaimas stebėjosi. Kas gal nesistebėt? Jiems 
geriausia patiko daina Jurienės, gal kokios 80 
metų bobos. Kiekvienas gali suprast, kokis jos bu­
vo balsas. Vieni turėjo ausis užsidengę delnais, 
kiti delnais lupas užčiaupę nuo juoko. Tyrinėtojai 
nesijuokė; viską surašė, ko tik klausinėjo; Jurienei! 
davė rublį. Jie gyrė, kad “Saulelei tekant, paukš- 
teliąi čiulbėjo” — geriausia daina. Musų gi kaime 
ji buvo jau seniai iš “mados” išėjus. Jei dainavo, 
tai viena Jurienė. Jai mirus, niekas nedainavo ir 
nemoka jos. Keisti žmonės klausinėjo ir apie “to­
torių” kapines. Jie norėjo kasinėt, kaulų jieškot.

— Čia jau neprasta! —; kalbėjo kaimiečiai.
Ko-ko, o jau kaulų nejudins. Nė pusę lupos 

nepraveri. Lai įieško. 4
Jie^ dar ir tuomi neužsiganėdino. Pradėjo 

mieruot kiekvieną žmogų: moteris,’merginas, vy­
rus. Mažai kas davėsi mieruot, nors ir patsai ku­
nigas kalbino. Kunigas davėsi, išmieravo\ kiek

kalbėjo susirinkę, 
be kojų. — Vieni 
iš tolimos šalies 
kaulai, kaipo va-

augščio, storio, nosį, ausis, rankas. Mieruojant 
merginą, dilgtelėjo jai širdin koks sopulys, nuo to 
ir nebuvo gero jai. Kaimiečiai suprato, kas jie 
per paukščiai: užleis “maraunų”, išmirs visas kai­
mas,, Jei nepastatytų viduryj laukų augšto, su 
dviem kryžiavonėm kryžiaus.'Tas negerai, baisu! 
Martynas galėjo susikalbėt rusiškai, tat jį raitą

— Kalbėk urednikui taip: “Atvažiavo špiegai, 
kasinėja musų laukus; nematant ką tokį užkasa. 
Mieruoja žmones, prikimšdami, ką-nors prie nuo­
go kūno. Matomai, jie nori užleist maraunų. Raš­
tą voki te juos!”

— Jiems patiko musų kaimo ragana, Jurienė, 
— pasakyk, — dadurė antras.

Martynas, nujojęs, nieko nepešė, Urednikas 
išsijuokė, “kvailu mužiku” išvadino ir dar kančiu­
ku pagrūmojo.

— Gyva bėda, su tokia policija, — bėdavojo 
žmonės. Policijos nereikia laukt: jei tik jie iš 
čia nesitrauks, liks čia-pat užkąsti.

Senis Mikas, paėmęs surūdijusį šautuvą, tarė 
į susirinkusius kaimynus: —

Jau esu senas, kariumenėj tarnavau 25 -me­
tus. Po Sevastopolium kariavau, bet dar tokiems 
ponams pataikyčiau po penkis šuvius. Dešimti­
ninkas subarė: — Nereikia taip kalbėt! Tyrinėto­
jai po kelių dienų išvažiavo.

Patsai savaimi kaimas neturtingas. Žemė ne­
derlinga, nedateklius verčia griebtis kitokių užsi­
ėmimų : žuvininkystės, išdalies medžioklės. Žie­
mos laike atsikėlęs medžiotojas, pirmiau pažiūri 
į langą, ar yra šviežio sniego, negu žegnojasi. 
Jei tik yra — gerai. Gyvulių nešers; nėra laiko. 
Pasikinkęs arklį, važinėja po kalnus, kurapkų, 
zuikių jieškodamas. Kurapkos pamačiusios slaps­
tosi, nenori nieko bendra su juo turėti. Galvas 
sukišo sniegan ir guli, manydamos, kad jau jų 
niekas nemato. Tuom tarpu jas šaudo. Parvažia­
vęs namo, jau randa žydą su maišu belaukiant. 
Po trumpų derybų parduoda po pusę rublio kiek­
vieną. Medėjas juokiasi, kad žydą prigavo: už 
kitis mažus paukščius — pusė rublio. Išėjęs 
das ir juokiasi, prisigavęs medėją: kitur gaus 
rublį, o čia mokėjo tikapo pusę.

Nėra gal didesnių juokų, kaip klausytis 
rybų apie šeškų ir lapių kailius. Medėjas plaukus 
suglosto nuo galvos iki uodegai, padaro žibantį 
išsišėrusį kailį. Žydas atbulai: sukrato, sutaršo, 
kad išrodytų netinkantis. Arba, apžiūrėjęs kailį, 
sušunka:

— Nu, „aš jam nepirksiu, aptrucyta.
Kada pasakys, kad nušauta, jam atsako: — 

kailis pagadintas. Pasakysi, kad gyvai nulupta, — 
žydas netiki. Ir taip vaidijasi.

Iš žuvų ir turima geras uždarbis. Ypač už­
dirbdavo ant vėžių. Supirkti vėžiai ėjo į Wusus. 
Už svarą 5-6 kapeikos. Pagaut jie galima lengvais 
budais. Naktimis su žiburiais* braidžiojo pakraš­
čiais ir rankiojo'rankomis. Tokis darbas prigulėjo 
moterims ir merginoms. Vieną pavasarį išnyko 
vėžiai iki vienam. Žmonės kalbėjo visokias kal­
bas: kad nuo skalbimo, bet daugiausia, kad po-, 
piežius iškeikė, išnaikino, už tai. kad šventomis 
dienomis “vėžiavo”-vėžius gaudė. Ir kitokias kal­
bas leido, bet daugiausia popiežių keikė.

Gale kaimo gyveno pasiturintis ūkininkas 
Vincas NN. Stubos, kluonai, tvartai, svirnas gana 
puikus. Ne tušti buvo, viso ko 
lių, drabužių, padarų, — viso 
darbščiam ūkininkui. Nors tai 
dievo dovanas susitaupė, o jo 
jis jų neužmiršo aname sviete. Kėlė jiems riebias, 
egzekvijines mišias, dalino ubagams duokles. O 
net Francijon kelis kartus siuntė “ant mišių”. Už 
tokias gausias aukas tikėjosi, kad jo_ tėvai jau 
danguj.

Kartą Vincas (šeimyninkas) išvažiavo, pasi­
samdęs į miestelį; pargrįžt ketino tik vėlybą va­
karą. Visa šeimyna, laukdama, vakarojo. Priėjo 
artiinų kaimynų. Vaikinai atsinešė megzti tink­
lus, merginos atsinešė kuodelius. Tarp susirinku­
sių ėjo garsios kalbos; viens kitą norėdami už­
rėki. kalbėjo garsiai, kad kitas apstotų, o vien tik 
jo visi klausytų. Sena bobutė, papečyj sėdėdama, 
čirškeno silpnu balsu apie savo jaunystę, darbš-. 
tumą, dorą. Mažai kas kreipė į ją atidą, tečiaus 
ji nesiliovė nė ant minutos; toliau varė savo seną 
pasaką. Ji kalbėjo, idant jos prisiklausę vaikinai 
ir merginos doriau apsieitų, ar kas iš jaunų klausė 
kas ar ne. Jie savo šposus varė, kaip visada. Žiū­
rėk, tik brūkšt šniūras nuo ratelio įsimaišė tarp 
stričkės. Adomas skubiai nusisuko į kitą šalį, lyg 
nekaltas. Onutė, iškart nusiduodama pikta, — už- 
sigrįžus juokėsi. jKalbos ėjo daugiausia apie špu- 
kus, baimes, užkeiktus pinigus ir dvasias. * t

— Savomis akimis mačiau; — kalbėjo šeimy- 
ninkė. Kartą, sutemus, išėjau vandens pamest; 
traukdama kibirą, žiurau: paraistyj mėlinuojasi 
ugnelė pinigai. Apsidairiau, senos šluotos 
galėjau atrast. Dingo.

— Taip, taip, kaip tik pamatai, mesk 
seną šluotą, — pinigai išeis į . viršų.

— Be mažiausios abejonės, toj vietoj 
kasti prakeikti pinigai. Visi mato;. ana 
dieną pasirodė, ale jis nemokėjo.’

— Šiame raiste prancūzų “načalninkas” nu- 
skandytas, — atsikosėjus, kalbėjo bobutė. Jį vy­
rai papjovė; mislijo, kad daug pinigų iš Maskvos 
.vežėsi. /

Gal jo dvasia rodosi, o ne pinigai? — 
su baime klausė merginos, bobos.

Korespondencijos

to-

po

de­

pilni: javo, gyvu- 
ko, ko tik reikia 
ne jis patsai šias 
mirę tėvai. Užtat

ne-

1 šalį

už-yra 
Antanui

ALLSTON, MASS.
VI Rajono konferencija.

Konferencija įvyko 10 d. ge­
gužės. Prasidėjo nuo 10 vai. ry­
to. Delegatų buvo 44. Visiems 
trims stovinčiojo komiteto na­
riams duota sprendžiamiejie bal­
sai. Taigi sprendžiamųjų balsų 
konferencijoj buvo 47.

Organizatoriaus raportas pa­
rodė, kad VI Rajonas turi 23 
kuopas su 708 nariais.

Konferencija priępiė įnešimą, 
kad butų surengta agitacijos sa­
vaitė. Tas paskirta nuspręst V. I 
Komitetui. Priimta įnešimas, 
kad Pild. Komitetas susidėtų iš 
5 ypatų. Įnešta, kad redaktorius 
neturėtų teisės mesti į gurbą 
straipsnius, lytinčius Sąjungos 
dalykus, o jeigu nededa laikraš-l 
tin, tai turi perduoti komitetams 
nusprendimui. (Redaktorius nie­
kada nė nemetė gurban straips­
nių Sąjungos reikaluose. Red.)

Paduota užklausimas-įnešimas, 
kaip mes turime žiūrėti į priva- 
tiškus soc. laikraščius, apsiskel­
busius rajonų organais. Šis įne- 
šimas-klausimas dar neišrištas 
ir atidėtas užbaigimui 24 gegu-l 
žės, kada bus konferencijos pa-l 
baiga.

Įnešta rezoliucija delei Colora-| 
dos darbininkų žudymo ir delei I 
karės su Meksiko ir pasiųsta 
Suvienytų Valstijų prezidentui.

Konferencijoj buvo dalykai 
svarstomi labai rimtai ir su su­
pratimu. N. Januška.

gūžės ir apie moterų pavergi­
mą nuo senovės iki šiandien. 
Kalbėjo dar V. Brokevičius.

Sulošta vienas monologas ir 
vienas dialogas.

Aukų padengimui lėšų su­
rinkta $5.85. Internacionalas.

E. ST. LOUIS, MO.
Šitam kampe taipgi bedarbės 

audra siaučia.
Kadangi didžiausiose darba­

vietėse, kaip tai: gyvulių pjo- 
vyklose ir geležinėse dirbtuvė­
se unijos nėra, tat jeigu žmo­
gus gauna darbą, tai turi pasira­
šyti, kad sužeidus ar užmušus 
darbininką, nereikalautų atlygi­
nimo. Darbas kuo-sunkiausias 
nuo 10 iki 14 valandų dienoj. 
Mokestis valandai 15c. Raugalų 
pardavyklos dygsta, kaip grybai 
po lytui, ir jų yra jau trjs šim­
tai su virš. Liaudies Mylėtojas.

EASTON, PA.
I Po trijų savaičių straikavimo 
laimėjo straiką alaus vežėjai ir 
aludžių mašinistai. Susitaikė 
ant 9 valandų darbo dienos, gaus 
mokėt viršaus 2 dol. savaitėj ir 
už viršlaikio darbą jiems 
miai padidinta mokestis.

1 geg. sustraikavo Simon 
brikos 
ėjo iš 
ninku, 

i panija
ties, kiek buvo numušus ir kol 
neprašalino žiauraus raštinin­
ko. Raštininkas pirm straiko tą 
dieną sumušė merginą darbinin­
kę. Raštininkas tai merginai pa­
liepė pasiskubint; toji jam atsa­
kė, kad ji turinti tam tikrą bo­
są paraginimui: tada 
puolė mušt merginą 
jai veidą.

Sis straikas tęsėsi 
ir tapo 

Visa 
žiauri 
kams.
tautų darbininkai, bet pirm po­
ros metų buvo sustraikavę visi 
tos fabrikos darbininkai plačių­
jų šilkų, juostų ir aksomų. Tada 
kompanija prižadėjo didesnę 
mokestį ir trumpesnes darbo va­
landas. Bet visvien kompanija 
prie kiekvienos progos numuši- 
nėja mokestį ir ilgina darbo va­
landas. Musų ’bosai nenori pri­
pažint unijų. F. L.

žy-

fa- 
iš-plačių šilkų audėjai;

fabrikos apie 250 darbi- 
ir nėjo dirbt, kol kom- 
nesugrąžino tiek mokes-

MONTELLO, MASS.
i Po vadovyste 17, kp. LSS. šio 

miesto lietuviai apvaikščiojo 
darbininkų šventę Pirmąją Ge­
gužės.

Pradėjo maršuot nuo Liet. 
Taut, namo kaip 7:30 vai. va­
kare. Pirmiausiai ėjo benas, nuo­
lat grieždamas darbininkų dai­
nas. Paskui du vyrai ir dvi mo­
terį nešė didelę raudoną vėlia­
vą su užrašu Socialism; už tos 
buvo 17 kp. vėliava ir ameriko­
niška. Toliaus sekė mažų vaiku-1 
čių kelios eilės; paskui moteris 
nešė vėliavą su užrašu “Votes 
for women”. Paskui sekė vyrų 

į eilės.
Nuėję į miesto centrą, lietuviai 

susiriejo su kitų tautų darbinin­
kais ir padarė vieną milžinišką 
demonstraciją. Kaip *8:30 vai. 
lietuviai sugrįžo į Tautiško na­
mo svetainę, 
kį sugriežė 
Mažų vaikų 
“Atsimeskim 
to”. Po tam , „
cialistas McKelley, buvęs kandi-1 kybmiy pareigų atlikimą, 
datas į miesto majorus. Kitas 
kalbėjo lenkas. Nors kalbėjo ge­
rai, bet žmonės labai nerimavo, 
ir kalbėtojas nelaiku turėjo ap­
leist pagrindas. Ant galo kal-pyotcrs 
bėjo Pr. Svotelis, 
organizatorius. Kalbėtojai vienu 
balsu šaukė prieš Meksikos ka­
rę ir Colorados skerdynę, ir už­
baigoj buvo išneštos 
rezoliucijos prieš tas 
dynes.

Žmonių dalyvavo į 
Laike prakalbų gegužinis “Ko­
vos 
dyką, ir “Kova” užrašinėjama Į navo kelias dainas po vadovys- 
po $1.00 metams. Užrašyta 24- te drg. J. S. Pruselaičio. Drg. 
rioms ypatoms. Viskas pavyko!Julius Krasnickas sudainavo 
gerai. Tik šiuo sykiu pirminin-1 internacionalą, akompanuojant 
kas perdaug davė vietos viso- drg. P. Pricevičiutei. Drg. L. 
kietus pamarginimams; pertai Pruseika, “Laisvės” redaktorius, 
kalbėtojams nebuvo laiko kada įkalbėjo apie Meksikos, karę ir 
įsigilint į dienos klausimą. Gai- apie Colorados darbininkų sker-j 
la. z dynes. Drg. L. Pruseika dai-

Dar- turiu patėmyt, kad Mass, liai pašiepė musų patriotus, kaip 
valstijoj nešti raudoną vėliavą tie organizuojasi eiti į karę ir 
užginta. Bet miesto majoras, mušti .nekaltus meksikiečius, 
nors yra kapitalistų partijos na- Prakalbos nusisekė gerai. Žmonių 
.rys, vienok raudoną vėliavą buvo nedaug. Mat, tą dieną bu- 
nešt pavelijo. J. Raugalius. vo labai graži ir jie išvažinėjo

Nuo Redakcijos. Dar sykį j miškus. Drg. L. Pruseika, pa- 
meldžiame gerb. korespondentų, agitavus prie kuopos prisirašė 
kad taip labai nesuvelintų žinių. 6 naujj draugai, 4 vyrai ir 2

-  I merginos; dabar 34 kp. mano 
SPRINGFIELD, ILL. Į taip veikt, kad pasivijus Soz

3 geg. LSS. 9 kuopa paminė-Į Bostoniečius skaičiumi narių.
Jo Pirmą Gegužės. Kalbėjo 
J. Kačergis apie Europos 
bininkų šventimą Pirmos

Čion benas dar -sy- 
darbininkų maršą.
choras sudainavo kalikai 
nuo senojo svie-H1stai* 

kalbėjo anglas §o- e

raštininkas 
ir sužeidė

po ra dienų
laimėtas.
Simon kompanija yra 

ir apgavinga darbinin-
Nors čia dirba visokių

EXETER, N. H.
Čia lietuvių gyvena apie 100. 

Yra šv. Juozapo pašalpinė drau- 
prie kurios priguli ir ka- 
ir laisvamaniai ir socia- 

nes jau nuo seniai drau- 
panaikino priverstiną ti-

Pastaramjame susirinkime so­
cialistai įnešė, kad butų ir mo- 

, I terįs priimamos ton draugystei!; 
katalikai tam 
—niekur

vf Rajono Itikti- ką*P ,tik 
kiaulėmis jas

LSS. jaunutė 
gyviau krutėti.

protesto I sulošti Žydas 
dvi sker-|

priešinosi, sakė* 
daugiau negali 

prie pečiaus, ir 
išvadino.
kuopelė pradeda 
Nutarė mokintis 
statinėj”. z
Exeterietis.

WATERBURY, CONN.
3 geg. LSS. 34 kuopa surengė 

numeris buvo dalinama už-1 prakalbas. 34 kp. choras sudai- 
“Kova

700-1000.

drg. 8 geg. 34 kp. LSS. parengė 
dar- labai gražią choristų vakarienę. 
Ge- iJEhoras dainavo,^ vadovaujant

drg. J. S. Pruselaičiui.
34 kuopoj LSS. chorui yra 

darbymetis: po 2 kartu einam 
pas p. M. Petrauską ant repeti­
cijų. Mat, 29 gegužės statys 
scenoj melodramą “Birutę” ir: 
“Faustą”.

Keletas 34 kp. LSS. draugų 
ima lekcijas pas p. M. Petrau$-> 
ką, vieni dainavimo, kiti smui­
ko.

Motiejus Riktoraitis, žmogžu- 
dys, tapo pakartas 8 gegužio,

PI. Motiečius. S

SIOUX CITY, IOWA.
Muštynės pamaldose.

Pas tūlų S. buvo gegužinės 
pamaldos-mojavos. Susirinkę 
prisigėrę lietuviai pradėjo peštis. 
Neišsitekdami viduj, išsigrumė 
lauk ir tęsė keiksmus ir pešty­
nes. Viduj besipešdami išdras­
kė visus 
nuvartė 
ir dievo

altorelio papuošalus ir 
šventuosius. Tai jums 
garbė.
Gaspadinės Tarnas.

NEW HAVEN, CONN.
Į drg. J. Perkūno prakalbas, 

parengtas 27 LSS. kuopos, pri­
sirinko tiek žmonių, kad nė sve- . 
tainėn nesutilpo. Kalbėtojas nuo­
sekliai išaiškino kapitalistų ne­
dorybes ir jų priežastis. Visi ge- I 
rai užsilaikė apart kelių prisi­
gėrusių parapijouų, kuriuos, vie­
nok, kalbėtojas urnai 
lauk.

išsiuntė
Voratinklis.

PEORIA, ILL.
keletas lietuvių šeimynų 
tuzinippavienių. Neseniaiir pora 

susiorganizavusi LSS. 112 kuo­
pelė turi jau 13 narių, 
tai dar labai permaža. 
kviečiame visus lietuvius 
kuopelę, kad drauge su 
galėtų kovoti prieš šio 

blogumus ir išnaudojimą. 
Vardu 112 kp. K. R.

Vienok 
Todėl 

į musų 
mumis 

surėdy-
mo

OGLESBY, ILL.
10 geg. 12. LSS. kuopa susmu­

kę protesto mitingą užprotesta- 
vimui prieš ’ karę su Meksiko ir 
prieš darbininkų žudymą Colo­
rado j. Žmonių susirinko dikčiai 
ir vienbalsiai užprotestavo prieš 
tuodu bjauriu apsireiškimu.

A-M-is.

TAUNTON, MASS.
Iš 80 vietinių lietuvių yra 11 

socialistų 176 LSS. kp. narių. 
Nors socialistų nedaug, bet vi­
si gilinasi j socializmo klausi­
mus ir manome daug ką nu­
veikti, bent laikui bėgant. Bet 
reikia draugams pastebėti, kad 
visi stengtųsi išsiimti pilietys- 
tės popieras. Dabar iš viso 
Tauntono letuvių yra tik vienas 
pilietis.

Kuopa, pasidarbavus J. Agur- 
kiui, drauge su rusais ir 
lenkais sušaukė protesto mitin­
gą prieš karę su Meksiko ir Co­
lorados skerdynes. Surinko 235 
žmonės ir visi užprotestavo, 
reikalaudami taipgi, kad ir-Bur- 
netto ateivystės bilius butų at­
mestas.

Yra SLA. kuopa ir šv. Kazi­
miero pašalpos draugystė. Vie­
nas tos draugystės narys liko 
nubaustas trimis mėnesiais ka­
lėjimo ir turėjo užsimokėti 150 
dol. pabaudos už pardavinėji­
mą svaiginančių gėrimų.

A.Agurkis.

MICHIGAN CITY, IND.
j Darbai eina neblogai. Kai-ku- 
rie lietuviai turi apsipirkę na­
mų. Jokiu kulturišku darbu ne­
užsiima, o tik, bačkutes tuštin­
dami, keikia socialistus.

Prie pašalpinės' šv. Povilo 
draugystės, apart 20 narių ka­
talikų, priguli ir vienas saliu- 
ninkas žydas. Dyvai, žydas — 
katalikų draugijos narys. Bet 
žydas draugystei gero padarė: 
pravedė 
vedimą; 
apie tai

kelią, parode tvarkos 
mat, iš katalikų niekas 
nenusimanė.

J. M. Pučkorius.

MANCHESTER, N. H. 
Kitataučiai giria lietuvius.

LSS. 171 kp. Dramatiškas Ra- J
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atinklis. J

telis statė scenoje “Paskutinė 
Banga”. Publika buvo —lošimu 
užganėdinta, nors artistai savo 
roles atliko vidutiniškai.

“Benas Kareivis” griežė Mar­
selietę ir tautišką himną. Publi­
kos buvo į 150 ypatų. Nuosto­
liu nebuvo. Atsilankė ir svetim­
taučių ; tarp jų buvo naktinių 
mokyklų prezidentas Huse, es- 
perantistų draujgijos prezidentas 
dr. Jenkins,, studentas kalbinin­
kas Hughes ir dr. Pepins. Visi 
pagyrė soc. Dramatišką Ratelį 
už gražų darbavimąsi.

A. Zubkus.

SUTIKO UŽPEČKIS

šeimynų - 
Neseniai s 
.12 kuo- 

Vienok 
Todėl 

; j musų 
i mumis 
surėdy­

ta j imą.
r.

SPRINGFIELD, ILL.
Patėmijęs “Kovos” No. 18 

korespondenciją apiė bangiečius 
ir jų pakritikavimą, tariu ačiū. 
Žodis vietoj tartas yra muši] 
branginamas. Vienok Jcai-kurios I 
patėmijimus reikia pataisyt. Ga­
bumais nesigirsime, bet matyt, 
kad korespondentas nuolankiuo­
sius vadina gabiais. Čia užsimirš- 
tama, kad kartu minties vergais 
ir dailininkais negalima but.

Solistai pas mus ne pirmą 
syk pasirodė. Jie kitų susirin­
kimuose jau pirmiau giedojo 
solo ir net iš gaidų. Vienok, jei 
nuo “Bangos” reikalaujama nuo­
seklesnio darbo, tai kodėl senes­
niųjų veikėjų yra statoma stul­
pas į dailės darželį, kad kenkus 
jauniemsiems žiedams. Tas dai­
lei daugiau blėdies daro, negu 
visi “D. B. spyčiai”, sudėti į 
krūvą. Jokių t vark ved žiu čion 
kuopa neturi; todėl jų ir 
“Banga” negali įgyti.

Vienas Bangiečių.
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LUZERNE, PA.
Nemažame būrelyje lietuvių 

čia yra keletas pirmeivių. Visi 
kiti — fanatikėliai, bijantįsi n€t 
laikraščio. Viena mergina, my­
linti apšvietą, atvažiavo iš Phi- 
ladelphijos. Kasžin kas jai at­
siuntė “Kovą” ir porą knygu­
čių. Bet nespėjo mergina jas į 
rankas paimti, kaip gispadinė 
nutvėrė ir sudegino.

čia jau trįs mėnesiai, kaip gy­
vuoja 216 LSS. kuopa. Bėda, 
kad žmoneliai nesupranta reika­
lo ir nestoja kuopon, nenori 
šviestis nė kovoti už savo būvį.

L. K.

SAGINAW, MICH.
. Šiame mieste yra apie 60,000 
gyventojų; lietuvių yra apie 100 
Tarp lietuvių apšvieta žemai 
stovi. Šv. Kazimiero draugystė, 
tiesa, turi 80 narių, bet jokio 
naudingo darbo neveikia.

205 LSS. kuopa turi 10 narių, 
kurie darbuojasi, kiek tik galU 
ma. Jie ‘turėjo dvejas prakalbas, 
du balius ir teatrą. Dabar, pa­
vasarį, mano įsteigti knygyną, 
kad patraukus žmones prie ap- 
švietos. Ir nors musų priešai 
mus niekina ir persekioja, bet 
kuopelės narių skaitlius vis au­
ga. Neužilgo kuopelė statys sce­
noje “Kerštingą Meilę”.

Draugai ir pažįstami iš kitų 
miestų klausia manęs apie dar­
bus. Taigi atsakau, kad žiemą 
čia sunku darbas gauti; vasarą 
gi galima gauti darbo laukuo­
se. Už dieną moka nuo $1.50 
iki $2.50. Važiuoti -čion nė šau­
kiu nė draudžiu. J. Birštonas.

WILBURTON, OKLA.
Beleidžiant angliakasius ą ka­

syklą, per inžinieriaus klaidą li­
ko sunkiai sužeisti 5 darbinin­
kai.

Miestelis bedarbės apimtas. 
Vienos kasyklos dirba po 5 die­
nas savaitėj, kitos suvis nedirba. 
Lietuvių yra į 18 šeimynų. Ne­
žiūrint bedarbės, iš paskutinių 
centų girtuokliauja. C. V.

LIVINGSTON, ILL.
Yra viena anglių kasykla ir 

ta pati nedirba. Lietuviai socia­
listai ir nesocialistai sykiu su 
kitų tautų socialistais apvaikš­
čiojo Pirmąją Gegužės. —

3 geg. pašventinta kampinis 
akmuo katalikų bažnyčiai, sta­
tomai išnaujo. Pirmiau baigia­
moji statyt bažnyčia sudegė.

Vietinis.

BIG MISTEIKAS.
Kažin kokis smart vyras pasa­

kė: “Tas nepadaro misteiko, ka­
tras kojomis žemės nesiekia”. 
Tas yra triu, bet čia padarė 
misteiką viena gaspadinė nuo 
Winter stryto, kuri jau perdaug 
vožija; sakau, atsvertų net pen­
kių žiemų bulių.O jeigu tą jos 
misteiką strikt išmierifotum, tai 
jau būti] net ant trijų fliorų mis- 
teikas.

Misteikas taip atsitiko: Paė­
mė iš manęs viena mergą, vieną 
labai didelę knygą, kurioj sura­
šyta viso svieto mandrybės ir la­
bai ilgui neatiduoda. Tai aš vie­
ną kartą paprašiau Džėkio, kad 
jis. nueitų ir man ją parneštų. 
Jisai, kaipo smart boi, tuojaus 
sutiko, mat, žinojo, kad ten yra 
mergų. Nurunijo pas tą mergą 
grąžiąją Mortą, kuri burdavojo- 
si pas tą fet gaspadinę. Patarš- 
kino į duris: tuojaus jam pasa­
kė; komin. Jis įėjo; nulenkė gal­
vą iki fliorui, mučią pasidėjo 
ant teibelio. Apsilaižė, pasisma­
gino ir pradėjo prie bobų mei­
lintis, ale kad perdaug publič- 
nai meilinosi, tai bobos tuoj pa­
kėlė prieš jį demonstraciją: 
Pasigirdo didelis nois. Viena su­
riko, imk šiušą ir duok jam per 
rufą. Kita pagavus šmotą stei- 
ko kaip telžš jam į feisą. Ir pra­
sidėjo batalija. Kopūstai, zupė, 
polskos balionės, kaip pradėjo 
zvimbti ir tėkšti, tai taip ir ap­
krovė nelaimingą Džėkį nuo ko­
jų iki viršugalviui toms dievo 
dovanoms. Jis liko nepadabnas 
į žmogystą, visas dortinas, kad 
net šeim pažiūrėti.

Didelį misteiką padarė dievas, 
kad tokias kreizes bobas sutvė­
rė, o jos dar didesne misteiką 
padarė, kad, vietoj įkaitinto po­
kerio, šluotų ir kačergų sumetė 
ant Džėkio visus valgomus 
tinksus, iš ko nabagai visi pli- 
ki-burdingieriai likosi be soper. 
Taip man gut.

Laimingas Džimas.

AR TAI NEAPGAVYSTĖ?
— Ar žinai, Jonai, kad cicilikai 

parengė prakalbas ir pats ma­
čiau, kaip dičkę bačką alaus par­
vežė !

— Nejaugi?! Juk jie, sako, 
kad nė į burną alaus neimą.

— Kas tau! Del biznio, tai ir 
kasžin ką padarytų. Bet gana 
apie tai, ar tu eisi?

— O kiek/už įėjimą?
— Man sakė, kad nieko.
— Tai verta nueiti, juk ryt 

visi saliunai bus uždaryti; o 
ten galima bus išsigert.

— AŠ tikiu, kad ir daugiau 
alaus turi but.

— Tai žinoma, — atsakė drau­
gas.

Tą patį vakarą, po pasikalbė­
jimo Jono su draugu pasklido 
žinia po visą miestelį, kad “ryt 
pas cicilikus galima bus gaut 
alaus”. Jonas net bandė rašyt 
“korespondenciją” į “Kataliką” 
apie cicilikų blaivumą, bet ne­
nusisekus,— atidėjo lig rytojuj.

Paskirtoj valandoj, vos. tik 
atidarė svetainę — žmonių .pri­
plūdo, net miela žiūrėti! Bet 
daugumas kuom tau užsimąstę, 
ir tik kada-nekada klausia viens 
kito: -

— Nejaugi čia nėra nieko iš­
sigert?

Ant galo, pakilus uždangai,

ant scenos pasirodo jauna mer­
gina, kuri kelias minutas puikias 
eiles deklamavo.

—Vienok tas prakeiktas, su­
melavo! Alaus nėra, — ir trau­
kia kai-kurie per duris lauk.

Kiti dar pasiliko, vienok jau 
taisosi eiti; tuo tarpu,, pakilus 
uždangai antru kartu, štai ir 
bačkutė; bet kaip keistai, — ant 
bačkutės vienas sėdi ir laiko pil­
ną stiklą ataus, tartum norėda­
mas su visais pasidalinti, bet po 
trumpo kalbėjimo, kurio daugu­
mas publikos nė nesuprato, ar 
tai negirdėjo, — jis vėl bandė 
pilt antrą stiklą, kada pirmas li­
ko ištuštintas, bet atsukus kra­
ną, — daugiau jau nebėgo.

— Ar čia neapgavystė! — ir 
antru atveju vėl per duris lauk.

Kam kliuvo, nekliuvo, o Jonui 
tai tikrai kliuvo...

Mikasku.

Iš Philadelphijos.
IŠKILMINGOS JŪREIVIŲ j 

LAIDOTUVĖS.
Philadelphijos miesto valdy­

ba parengė iškilmingiausias lai­
dotuves dviem jūreiviam iš 
Philadelphijos, kurie buvo už­
mušti laike užėmimo Vera Cruz, 
Meksikoj. Laidotuvių parodoj 
dalyvavo kokia 60 tūkstančių 
žmonių, miesto viršininkai, ka- 
riumenės ir laivyno oficieriai ir 
tt.

Tokios šaunios parodos tiks­
las žinomas: norima sukelti 
žmonėse patriotišką karštį, užsi­
degimą kovoti prieš Meksiko. 
Mat, dabar žmonės šaltai žiuri 
į pradėtąją karę su minėta vieš­
patyste.

UŽMUŠĖ UŽ IŠDAVIMĄ 
MERGINOS UŽMUŠĖJO.

Kiek laiko atgal italas Rizatto 
užmušė merginą Colist’iutę, kad 
ji nepadavė jam taip greit val­
gyti, kaip jis reikalavo. Jis, mat, 
valgydavo pas jos tėvus.

Rizatto buvo suareštuotai tik­
tai ačiū tam, kad apie jį liudi­
jo tūlas italas Marrasco.

Būrys italų padarė suokalbį 
atkeršyti Marrascui už jo liudi­
jimą. Traukė liosus, kuris turi 

ž mušti Marrasco. Pagal ištrau­
ktą liosą, žmogžudystę turėjo 
atlikti italas Luigi Crispo, 21 
metų vaikinas. Bet Crispo atsi­
sakė nuo to darbo. Tada jo sė­
bras Potillo išsitraukė revolve­
rį ir ant vietos nudėjo Crispų.

Žmogžudys ir keli jo bendrai 
suareštuoti.

AGITACIJA DELEI ARKLIŲ 
SVEIKATOS.

Philadelphijoj jau metai kaip 
panaikinta bendras gėrimui van­
dens indelis žmonėms viešose 
vietose. Dabar veterinoriai (gy­
vulių daktarai) varo agitaciją, 
kad butų panaikinta ir bendri 
arklių girdymui loviai. Nes per 
tokį bendrą, girdymą daug ar­
klių užsikrečia visokiomis ligo­
mis.

PARODŲ SUVARŽYMAS.
Policijos superintendentas Ro­

binsonas daugiau nedaleis dary­
ti parodas nė Market nė Chest­
nut gatvėmis. Parodoms jis ski­
ria Broad gatvę. Mat, parodos, 
eidamos pirmom dviem minė- 
tom gatvėm, labai sutrukdo mies­
to judėjimą.

TAISYS MIESTĄ.
Augščiausias teismas pripaži­

no konstitucionališku miesto pi­
liečių nubalsavimą užtraukti 
$12,000,000 paskolą visokiems 
pagerinimams. Pirmiausia ma­
noma taisyti puikų kelią nuo 
City Hali iki Fairmount Park’- 
ui.

KVEIKERIAI PRIEŠ KARĖS 
KURSTYMĄ.

Miesto kveikėriai (Quakers) 
protestavo prieš tokias iškilmin­
gas laidotuves dviem jūreiviam. 
Jie sako, jog tai karės kursty­
mas. Mat, kveikerių tikėjimas 
yra priešingas karėms. —

Sąjungos Reikalai
V. K. REFERENDUM 9, 1914.

Kadangi referendumu priimta, 
kad susikompromitavę kalbėtojai 
ne-socialistai nebūtų kviečia­
mi LSS. kuopų; todėl patėmiju:

1) . Kad Pild. Kom. paskelbtų 
“Kovoje” visų susikompromita­
vusių kalbėtojų pravardes, kaip 
ve: Antonovo, Šeštoko, Bago- 
čiaus ir kitų. Nes paskelbimo 
reikalauja geresnė tvarka Są­
jungoj. Iki šiol yra labai tamsu 
apie Bagočių; jį tai vienur, tai 
kitur skelbia socialistiški laik­
raščiai, kas daro kuopose ir ra­
jonuose desorganizaciją. Nes vi­
sur yra abejojama, ar tas žmo­
gus yra susikompromitavęs, ar 
ne...

Todėl Pild. Kom., stovėdamas 
ant organizacijos sargybos, turi 
sergėti jos garbę ir gerovę. P. 
Kom. turėtų žinoti, kad laikas 
kartą ant visados pamesti bai­
mingumą ar pataikavimą. Kas 
musų organizacijos vardą pur­
vina, tas, nors butų ir švenčiau­
sias, turi eiti laukan iš jos;

2) . Kad Pild. Kom. retkar­
čiais pagarsintų “Kovoje”, kur 
ir kokie kalbėtojai yra liuosi 
ir kaip su jais susinešti, kad 
pagelbėjus kuopoms tame sun­
kiame varge — gavime kalbė­
tojų. Arba jei tas butų negali­
ma, tai lai pats Pild. Kom. su­
randa, kaip sutvarkyti pasekmin- 
gesnės agitacijos vedimą, nes 
iki šiol viskas ėjo be jokios 
tvarkos. Jeigu ir toliau mes taip 
eisime, tai niekad neišvalysime 
iš savo tarpo visokių šlamštų. 
Atminkite, kad ten, kur lankosi 
koks-nors bjaurus kalbėtojas, tai 
po jam ir daug geresniam yra 
labai sunku, o kartais negalima 
prie žmonių prieiti. Jeigu Pild. 
Kom. nedarys išėjimo, tai tada 
rajonams reikės griebties darbo, 
kad priversti Pild. Kom. tatai 
padaryti. Faktų čionai neminiu, 
nes čionai ne skundas, o tik pa- 
tėmijmias Pild. Kom., nes prieš 
tuos žmones faktų man nerei­
kia, kaip ir Pild. Kom.

Organiz. VI Raj. P. Svotelis. 
Šis Veik. > Kom. referendumas 
perėjo per V. K. ir balsai pasi­
dalino Šiaip:

Už įnešimą:
I Rajono Helena Žukauskienė, 
III Rajono J. Brazauskas,
III Rajono F. K. Vabalas,
IV Rajono A. Baranauskas, 
Vii Rajono Stasys Jasilionis, 
VIII Rajono A. Petratis.

Prieš įnešimą:
I Rajono J. Vabalas,
II Rajono J. V. Grinius,
V Rajono L. S. Kupčinskas, 
VIII Rajono J. Repšys, 
VIII Rajono J. Mickevičius, 
X Rajono V. J. Raudonius, 
XIII Rajono A. J. Gudzin.
Susilaikė nuo balsavimo — 

M. D. Tuinila (narys nuo VI 
Rajono.)

Už įnešimą balsavo šeši, prieš 
jįjį septyni. Reiškia, jog šis įne­
šimas nupuola septyniais balsais 
prieš *šešis.

Veik. Kom. narių nuomonės: 
J. Vabalas;

Jeigu įnešime minėtus kalbė­
tojus kp. kviečia, tai ženklas, 
kad juose mato talantą ar gerus 
norus (kad ir sale peiktinų ypa­
tybių) arba abejoja apie jų Su­
sikompromitavimą. Šiuose atsiti­
kimuose sausai paminėta pra­
vardė po tam tikru antęalviu 
neturi jokios vertės, nes nieko 
neparodo, neišaiškina^

Norint parodyti, kad ypata 
susikompromitavusi, neužtenka 
parodyt jon pirštu, bet reikia 
parodyt jos darbai, kurie ją 
kompromituoja, ir kad joje nėra 
geny norų. Pasirodžius tai ne­
pageidaujamai litanijai, kartu 
pasirodytų, kad S-ga stato fi­
zišką spėką pirm idealinės, kad 
neskiria ypatos doros nuo moks­
lo, kad nesugebi atskirti gerą 
nuo blogo, kad pirmą sunaudo­
jus, antrą numetus.

Vietoj šukavimų, vietoj tų li­
tanijų lai pasirodę viešai tų ypa-. 
tų griėkai, o su jais pasirodys,

kad Sąjunga moka kovoti išskir­
tinai prieš blogą. Kad balsuoti 
už priėmimą šio įnešimo, rei­
kia būti persitikrinusiems, kad 
kaip kalbėtojai, taip ir kuopos 
nežino Sąjungos konst, str. VII 
r, i, j.

J. V. Grinius:
Skelbti “Kovoje” vardus žmo­

nių, kaipo susikompromitavusių, 
butų baisiai didelė bausmė skel- 
biamiemsiems. Bausmė tokia, 
kuri galėtų pagamint ir iš gero 
nario Sąjungos -priešą.

Antram įnešimo paragrafe ma­
tosi ir teisingų minčių, bet kad 
neaiškiai suformuluoto, tai pri­
ėmus jį, butų nežinia ko grieb­
ties. Delei to balsuoju ištisai 
prieš visą įnešimą.

F. K. Vabalas:
Svotelio įnešimo pirma dalis 

tai paraginimas P. K. /Taigi yra 
ir mano nuomonė, kad P. K. 
skelbtų susikompromitavusius 
kalbėtojus “Kovoje”. O antra 
dalis tai naujas sumanymas su­
tvarkymui kalbėtojų; butų nau­
dinga, bet kad įnešimas nepa­
duoda aiškių planų tam darbui, 
tai įnešti grąžint tą dalį įnešimo 
įnešėjui. *

A. Baranauskas:
Kaip Bagočiaus, taip ir kiek­

vieno ne-sąjungiečio negalima 
kviesti su prakalbomis; taip el­
giasi ir Europos socialistai. 
Tuos žmones, kurie nepriguli 
prie jų organizacijos, neskaito 
socialistais ir jais nesinaudoja 
savo politiškuose ir ekonomiš­
kuose darbuose. Bet mokslo 
žmones, kad ir ne-socialistus, 
kviečia su paskaitomis jųjų spe- 
cialėj mokslo šakoj, bet ne vi­
suomeniškoj.

Bagočius yra iš antros kategori­
jos žmonių, neprigulinčių prie 
Sąjungos. Ir jojo susikompromi­
tavimas visuomenei yra gerai ži­
nomas, ir dėlto, kolei jisai ne- 
perraainys savo veikimo būdą 
visuomenės reikaluose, netiktai 
socialistiškai, bet ir buržuaziš- 
kai visuomenei Bagočiaus nėra 
galima kviesti nė su paskaitomis.

M. D. Tuinila:
Reikia nusidyvyti iš musų 

Pild. Kom. bailumo. P. K., iš­
vydęs Veik. Kom. Ref. 4 “Ko­
vos” numeryje 14, taip išsigan­
do, kad savo pareigas užmiršo. 
Nors konst, str. V, par. 4, raidė 
a, sako: sprendžia propagandos 
ir agitacijos reikalus”, vienok 
nieko nėra pasakyta apie tvar­
kymą kalbėtojų (čia kalbu apie 
susikompromitavusius) ir šis 
klausimas priklauso spręsti P. 
K., nes LSS. paskutinis suva­
žiavimas pavedė P. K. rūpintis 
kompetentiškumu kalbėtojų, o 
suvažiavimo nutarimą patvirtino 
LSS,. refeęęnclumąš; tai tokiu 
bpdu Veik. Kom. jokios tiesos 
neturi apie tai spręsti; už tai aš 
balsuoti negaliu nė už, nė prieš.

J. Repšis:
Nematau jokio reikalo, kad 

Pild. Kom. skelbtų susikompro­
mitavusius kalbėtojus “Kovoje”, 
nes tuom nepagerins Sąjungoje 
tvarkos; tik “Kovą” paversim 
į atskirų ypatų plakimo įrankį. 
Link Bagočiaus, tai man nėra 
daug žinoma, bet iš drg. P. S. 
įnešimo tegalima matyt, kad 
niekas daugiau, kaip tik ypatiš- 
kumai, kadangi drg. Svotelis 
duoda vėjo Pild. Kom. už bai­
mingumą, o tuom tarpu pats 
drąsuolis, duodamas patėmijimą, 
prasilenkia su faktais, o be fak­
tų įnešimas arba patėmijimas 
neturi jokios vertės.

O kad Pild. Kom. retkarčiais 
ir pagarsintų “Kovoje”, kur ir 
kokie kalbėtojai yra liuosi ir kaip 
su jais susinešt ir tt., yra visai 
ne įnešimas, bet tik svajonė. Ir 
tokiam įnešimui perėjus, neži­
notume nė mes, nė P. K., kaip 
tą įnešimą pildyti, nes visai ne­
suplanuotas.

Julius Mickevičius:
Drg. Svotelis -murodo, kad ir 

Bagočius priklauso prie tų ne­
laimingųjų kalbėtojų, bet deja, 
neparodo, kur tas Bagočiaus su­
sikompromitavimas. Kiek aš pa­
žįstu Bagočių ir jo veikimą, ne- 
patėmijau, kad jis butų prasi-

žengęs prieš socializmo, princi­
pus. Visi tautininkų šukavimai 
ant Bagočiaus yra tik burbulas 
ant vandens, ir mums nereikia, 
kaipo socialistams, atkreipti ati­
dos j tai.

A. J. Gudzin:
Kas link susikompromitavusių 

socialistų kalbėtojų, A. Antono­
vas yra pasielgęs neatsakančiai 
daugelyj vietų, o K. Šeštokas 
nėra atsakantis kalbėtojas, nes 
jis nepalieka jokio įspūdžio žmo­
nėse.

O kas link Bagočiaus, nema­
tau jokio jo prasikaltimo prieš 
LSS.; taigi balsuoju, kad kuo­
pos gali kviesti Bagočių už kal­
bėtoją. Nes kad mes nematome 
jokios kaltės, tai kam mes turi­
me taip elgties, prašalindami ge­
rą kalbėtoją iš savo tarpo?

L. S. Kupčinskas:
Man keistai atrodo įnešimas 

link Bagočiaus, kad visi jįjį kal­
tina, o nė vienas nedrįsta paro­
dyt, kuom jis yra prasikaltęs. 
Tiesa, mums yra žinoma, kad 
Bagočius išdavė tautiečius, bet 
ar tai gali but prasižengimas? 
Nes, mes, visi socialistai, gerai 
žinome, jog tautiečiai nėra nieks 
kits, kaip tik demokratai 
ir republikonai, ir jeigu jie pa­
sidarė tokias tiesas Suvienyto­
se Valst., tai tik Bagočius jiems 
parodė, kad jie klįsta, už ką, 
sulig mano nuomonės, jie turėtų 
jam padėkavoti už lekciją, ku­
rią jis jiems davė.

Mes nebūkime demokratais ar 
republikonais ir nedarykime sau 
tokių tiesų, kurios mums kenk­
tų, ir neatkreipkime atidos, ką 
jie rėkauja. Taigi aš balsuoju, 
kad Bagočius turi pilną tiesą da­
lyvauti Sąjungos veikime, kaip 
ir kiekvienas musų narys.

V. J. Raudonius:
Aš manau, tai butų bergždžias 

darbas skelbti vardus “Koyoje”, 
kadangi, kaip girdėt, tai kuopos 
ir nerengia prakalbų čia mini­
miems asmenims, išėmus Bago­
čių. O Antonovas su Šeštoku ir 
patįs sau pasirengia prakalbas, 
tai to mes jiems negalime už­
draust.

Bagočius jeigii kalba, tai reiš­
kia, kad jis žmonėms patinka, 
nes kada Bagočius kalbėjo po 
Illinois vals., tai Sąjunga gavo 
apie 300 narių. Todėl palieku 
dalyką kuopų autonomijai, nes 
kuopos atskirs, kur geras kal­
bėtojas, o kur ne.

Kaip matyt iš virš išreikštų 
nuomonių, tai įnešimas nupuola.

V. K. Sekr. L. S. Kupčinskas.
Šis dalykas buvo pasiųstas P. 

Kom., vienok m in. K-tas įneši- 
mą-patėmijimą sugrąžino, pri­
dėjęs sekantį paaiškinimą: “Drg. 
P. Svotelio ne patėmijimas Pild. 
Kom., bet visai naujas įnešimas, 
kurį privalo spręsti V. JK-tas 
(žr. V. K. Tarimą 4 š. m., til­
pusi “Kovos” No. 14), todėl ir 
pavedam V. K-tui.”

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

RAPORTAS
Komisijos peržiūrėjimui LSS. 

Administracijos knygų.
Atradome, kad viskas jose ve­

dama tvarkoje ir skaitlinės su­
trauktos teisingai.

Įplaukų archivas iš 1913 metų 
randasi po numeriais, ir iš eilės 
sudėtas.

Statementai randasi kiekvie­
no mėnesio atskirai konvertuo-

Viso $10731.31 $384.50 $53.50

se ir visų metų bilos.
Knygos vedamos tvarkiai ir

pagal šių
Įplaukos

Jan. 1
Jan. 31

dienų 
1913 m.
Cash

$970.84
$902.70

metodų.

prop. m.

$55.75

Trim.

$14.39
Feb. 28 833.19 56.00 10.63
Mar. 31 809.81 8,75 12.50
Apr. 30 806.28 8.00 3.00
May 31 852.53 8.00 0.00
Jun. 30 725.43 5.00 1.00
Jul. 31 745.94 1.00 2.00
Aug 30 595.99 34.00 1.00
Sep. 30 789.17 109.00 1.00
Oct. 31 863.81 67.00 1.00
Nov 29 770.44 7.00 6.98
Dec. 31 1065.18 25.00 0.00



Įplaukų   ...........  $10731.31
Proporcionališkų mok. $384.50
Trimitas  ................. $53.50
Viso............ ......... $11169.31

Išlaidos
Jan- 29
Feb. 28
Mar. 31
April 30
May 31
June 30
July 31
Aug. 30
Sept. 30
Oct. 30
Nov. 29 .
Dec. 31 .

$774.03 
1443.13 
759.27

. 759.90 
964.91 
729.78. 
767:00 

. 826.20 
. 777.37 
887. 21 
. 814.82 
. 892.13

, Viso .......... $10395.75
Viso įplaukų $11169.31 
Viso išeigų $10395.75 
Jan. 1, 1914, Bal.

on hand .........  $773.56

aišku, kad kuopų sekretoriai to 
nedaro. Nes rajono konferenci­
jai, kuri buvo 8 d. kovo 1914 m, 
Schenectady, N. Y., pasidarė iš- 
kaščių už spaudą, kuriuos rei­
kia apmokėt “Kovos” adminis­
tracijai, ir visoms kuopoms bu­
vo pasiųsta paraginimas “atsi- 
teist” su administracija, o kitos 
kuopos pinigų dar jneprisiuntė 
XIII R. iždininkui. Musų rajo-’ 
ną lanko drg. J. Perkūnas; šis 
maršrutas užima net 8 vietas 
rytinėj dalyj New Yorko valst. 
Čia ir vėl bus daug žinių ir iš- 

|kaščių: XIII R. kp. turės ap­
mokėt pfoporcionališkai. Taipo­
gi komisija, kuri tapo konferen­
cijos paskirta išdirbti taisykles, 
kurių R. komitetas turėtų pri­
silaikyti, dar nieko neveikė.

Vyručiai, visi už darbo, o vai­
siai pasirodys.

XIII Raj. sus. sekr.
A. V. Vasnelis.

tirti vienų kitiems padaryta; 
skriaudas, ką, žinoma, ir 
pažįstame atlyginimu”.

Rezoliucijos komisija: 
Bučinskas, 
Veškevičius, 

( Vamagiris.

pn LSS. 18 kp. įnešimas delei 
preso fondo

Resources

kapitalas (1)

70.50
563.10

$8673.79
....... $4554.39
........ 4119.40
.... $8673.79

Trial Balance Dec. 31, 1913.
Cash on hand (111-a) $773.56 
Mdse—knygų vertė (99) 2390.21 
Machinery & Fixt. (98) 4876.42 
Moteris ir Soc. (2) 
Total 
Kartu 
LSS. 
Total

• Kartu
Viso Sąj. turto vertė .... $8673.79
Sąjungos skolos ............ $4119.40
Tikroji Sąjun. turto vertė $4554.39

Skolos dalinasi šiaip:
Už Linotype da neatmokėta $2553.96
Už typwriter .................  $20.00

Likusioji suma už “Kovos” 
spaudą, popierą (kas apmokėta 
sausio mėn. 1914, nes visus sta­
tements apmoka pasibaigus mė­
nesiui) ir atskiroms ypatoms on 
account, taipgi žinomiems skoli­
ninkams.
Tikroji LSS. turto vertė 
buvo sausio 1, 1913 $3868.71
Dabartinė vertė (sausio 1,
1914)  ..................... $4554.39Į
Pasidaugino per 1913 m.
ant ................................. $685.68

Komisijos nariai:
N. Januška,
M. A. Balčiūnas,
E. K. Stupelis.

LSS. III R. KONFERENCIJA.
Į Įvyks birž. 14 d. 10 vai. išry- 
l.to, “Dilgėlių” redakcijoj, 2029 
I Fifth Ave., Pittsburgh, Pa.

Visos III Rajono kuopos, ma­
lonėsite prisiųsti delegatus į 

I konferenciją. Delegatai privalo 
turėti savo kuopų paliudijimus

I (mandatus). Delegatas be kuo- 
I pos paliudijimo neturės spren- 
| džiamojo balso. Geistina, kad 
I šioj konferencijoj dalyvautų vi- 
I sos II Rajono kuopos. Nes toj 
konferencijoj turime daug svar­
baus darbo, atlikti. Kuopos, ne­
turėdamos arti mėnesinio susi- 

1 rinkimo, šaukite ekstra susirin­
kimą išrinkimui delegatų j ra­
jono konferenciją.

Įnešimus pasiųskite rajono se­
kretoriui, nors 4 dienomis pirm 
konferencijos.

J. K. Mažiukna, 
LSS. III-čio Rajono sekr.

RAJONŲ REIKALUOSE.

tas kuopas, kurios dar nėra au­
kavusios, kad atkreiptų! į tai ati­
dą ir nepraleistų to svarbaus 
reikalo be parėmimo. Tikimės, 
kad kiekviena kuopa kiek galė­
dama paaukaus, — neatsisakys 
nuo savų dalykų-^pafemimo?^

Su pagarba
Fin. sekr. P. Vainilavičiut 

Pinigai priimti. Adm.

kys ją paremti tinkamais budais.
Taigi, draugai, visi už vieną, 

vienas už visus.
Nors “stębuklingojo” Ignoto

> užpuolimas yra tik dulkė prieš 
vėją, bet mes visados mokame 
parodyti savo priešams, kad pas

r mus gyvuoja vienybė!
* J. K. Mažiukna.
[ * * *i
> Dorrisville, III. 187 kp. LSS.
> savo susirinkime 10 d. geg. nu- 
» tarė išreikšti pagarbą “Kovos” 
į redaktoriui Vidikui už jo tei- 
I singas pastabas “Kovoj” apie

šarlataniškų daktarų apgavystes, 
į o taipgi ir apie “stebuklingo” 

Stankaus knygpalaikę. O kad 
patvirtinus savo užuojautos žo­
džius faktais, kuopa aukauja $2 
drg. Vidikui vedimui bylos su 
Stankum. Mes manome, kad ir 
.kitos kuopos mokės išreikšti pa­
dėkos žodį drg. Vidikui už jo 
teisingas pastabas apie visokius 
stebuklnigus kišenių daktarus.

187 kp. LSS. išreiškia didžiau­
sią panieką laiškiniam daktarui 
Stankui už jo neteisingus prie­
kabius prie “Koyos” red.; iš­
reiškiame Stankui panieką taip­
gi už 
mokslo, kurį Stankus 
žemiaus, negu Lietuvos tamsios 
davatkos. Nuo šio sykio lai žino 
lietuviai darbininkai, kas yra 
tie do daktarai, kurie vadinasi 
“didžiais” daktarais, >. deda 
seiksninius pasigyrimus laikraš­
čiuose ir 
laiškus.

Vardu

Collinsville, Ill. Žinome apie 
reikalingumą “Kovai” preso, be 
kurio musų administracijai, o, 
kartu ir mums patieihs yra daug 
nesmagumų, o taipgi ir finansi- 

j nhj nuostolių. Tam tikslui jad 
turime ir fondą, tik visa bėda 
tame, kad nuo minėto fondo 
įsteigimo per 4-5 mėnesius, kaip 
administracija praneša “Kovos” 
No. 19, dar turime tik apie 
$100.00. Mes turime suvirš 200 
kuopų, ir jeigu kiekviena kuopa 

> tam reikalui aukautų nors po 
1 $5.00, tai turėtumėte į $1000.00.

Žinoma, yra kpp., ką silpnai fi­
nansiniai stovi, bet tas jau ne- 

’ reiškia, kad visai negalėtų pri­
sidėti prie taip svarbaus reikalo, 
— tik reikia noro. Tuo tikslu 
galima surengti balių, arba kaip 
dabar vasarą—pikniką, o pelną 
paaukauti minėtam fondui.

Kad greičiau įkūnyti virš mi­
nėtą užmanymą, tai 18 kp. įne­
ša, kad “Kovoje” butų įsteigta 
tam tikra rubrika “Aukos “Ko­
vos” presui”, kuri turi tilpti 
kiekvienam “Kovos” No., kurio­
je turi būti pakvituojama auka­
vusių kuopų ir pavienių draugų 
aukos, o ir visa suma, taipgi < 
paraginimą kuopos ir pavieniai ! 
draugai prie aukavimo. Panašią 1 
metodą aukų rinkimui vartoja 4 
Socialist Party’jos draugai. i

S: k p. tam tikslui paaukavo < 
$5.00, ir jeigu kitos kuopos pa- 1 
aukautij nors po tiek, tai 
aukaus ir kitus $5.00.

Draugai! Sukruskime, 
rėsime taip 
(spaudinamąją

Draugiškai 
Vardu LSS.

3. Sekanti rezoliucija vienbal­
siai priimta link “Kovos” adm.:

Patėmijimas LSS. “Kovos” 
administratoriui V. Jakščiui.

Pasirodė skundai iš kpp. de­
legatų, kad vėliausiai spausdi­
nami plakatai “Kovos” spaustu­
vėje pašalinėms draugijoms pa­
sirodė išeina kartais su klai­
domis (pav., Lietuvių Knygyno 
D-jos Pittston, Pa.), ir taipgi 
ant bilų pasirašo koksai Abro­
maitis, visai nežinomas sąjun- 
giečiams. Kiek mums žinoma, 
juk administratorium yra V. 
Jakštys.

(Nuo "administratoriaus. Kad 
pašaliniuos darbuos pereitu lai­
ku įsiskverbė viena-kita klaida, 
tai tiesa, bet įvykimo klaidų 
priežastįs buvo laišku paaiškin­
tos.

Užėmus adm. vietą, radau vis­
ką nesavo vietoj, nes reikia ži­
noti, kad aš užėmiau net nuo 
antrojo administrtoriaus visą 
vedimą, kuris reikalavo daug 
darbo. Spaustuvėj darbo buvo 
iki ausų, o čia dar Stankus pra­
dėjo tąsyti po trismus. Todėl> 
laiko stokos delei, negalima bu­
vo prižiūrėti spaudos 
Ateityje to nebus.

Kas 
t u ve j 
kad 2 
linius 
Žinodamas gerai, 
laiku spaudos darbai sumažėja, 
— neėmiau zecerio, bet pats 
ėjau dirbti į spaustuvę, o į sa­
vo vietą pasamdžiau ant 2-3 sa­
vaičių drg. Abromaitį. Ant ap-l 
mokėtų bilų ir kitų svarbesnių 
dalykų — pasirašau aš. O pa­
kvitavimas mėnesinių duoklių 
ar atsakymas laiškų (rodos, 
nėra taip svarbus dalykai.

Dabar, rodos, draugams bus 
aišku.

Draugiškai V. Jakštys.) 
Rajono reikaluose:
1. Išnešta rezoliucija prieš 

vidurinę karę Coloradoj vardu 
'500 lietuvių darbininkų VII Ra-I 
jone LSS. Parašyta ant vietosi 
anglį kalboj ir pasiųsta Suv. r 
Valst. prezidentui Wilson’ui.

2. Maršrutų rengti, kiek tik I 
bus galima.

3. VII Raj. literatūra yra ver-l 
ta $70.00.; išrinkta agentas jos I

I pardavinėjimui J. Jankauskas; I ti, kad jis klįsta, kad jo darbas 
duoti ją visoms VII R. kuopoms! nėra protingas, kad jis veda ne­
su išlyga, kad sugrąžintų pusę I teisingą kovą prieš laikraštiją, 
pelno rajonui. (taigi ir prieš visuomenę^ jis tu-1

4. Išrinkta komisija susižino-Į atminti, kad kiekvienas 
ti su artimiausia krematorija ,aikraštis turi tūkstančius už- 
ir informacijas apskelbtų “Ko- JautėJ1?’ kur.ie .kovOS UŽ teis^’l 
voj”. Į komisija įėjo K. Armi-|k’ek pajėgia.
nas ir J. S. Vaškevičius. | Kiekvienas protaujantis darbi- 

Tz-. x 1 1 n |ninkas supras tokių stebukla-Kitas protokolo smulkmenas) , . ... . . .n 1 •* • > darių, tikslus ir darbus. Nors at-|VII R. kpp. isgirs per savo su-| . . ..... .. .
irinkimus Įvirai, per laikraštį, negalima vis-|

S,Kon“UX. K. Arminas. ko pasak{H apie.juosius’ bet-
jau mes bene visi suprantame, I 
kas jie do vieni, ko jie žvejoja. | 

Todėl tiems laikraščiams iri
draugams, kurie mums parodoj 

. teisybę apie tokius gaivalūs, ta-1
J ‘ | riame širdingą ačių 

jiems nuoširdų padėkos žodį, | po kuopos kontrole.
1 JJkad jie nežiūri į visuomenę per

J pirštus, ne veidmainiauja, 
_ | persergėja visuomenę nuo 
rrM alintojų.

Tatai mes, LSS. 55 kp.> laiky- 
| darni savo susirinkimą 3 d. ge-

LSS. VI RAJONO ATIDAI!
Draugai! 15 VI Rajono kčn£ 

ferencija viena - diena negalėjo 
užsibaigti, todėl konferencijos^ 
delegatai nutarė užbaigti konfė? 
renciją 24 gegužės. Visi delega­
tai turi būtinai atsilankyti, nes 
dar yra labai svarbių reikalų. |

Konferencijos ' trečia sesija 
įvyks 376 W. Broadway, So. 
Boston, Mass., LSS. 60 kp. sve- " 
tainėje. »

AUKOS
POLITIŠKIEMS KANKI­

NIAMS.

darbų,

link Abromaičio, 
buvo daug darbo, 
zeceriai “Kovą” ir paša- 
darbus negalėję apdirbti.

kad vasaros

Spaus- 
taip 18 kp.

reikalingą 
mašina).

o tu- 
presą

purvinimą daktariško 
pastato

gydo žmones” per

187 LSS. kp.
Sekr. A. Lietuvninkas.

26 kp. LSS. Westville, III 
Prisiunčiu vardus aukautojų. 
Aukos surinkta sausio 9 d., Kru­
vino Nedėldienio paminėjimo 
prakalbose. Aukautojai: S. Rad­
vilas, F. Gesleris po $1.00; K J 
Kačiušis, V. Gedamiskas, P. Yu-~ 
raška, J. Česneviče po 50c: J-, 
Norkus 30c; F. Karkonas, V. 
Kimontas, F. Yočonis, J. Packe- 
viče, A. Piunickas, K. Petara, 
J. Žebris, B. Mustieka, V. Yo- 
cius, S. Mažrimas, J. Shaipilis, 
J. Mičiuda, J. Zilenskis, J. Kva- 
gzda, T. Yuzaitis, B. Aleliunas, 
visi po 25c.

Sekr. And. Stokes.
su

ia kP.
A. M. Metelionis, 

Collinsville, Ill.
AUKOS COLO. STRAIKE­

RIAMS.
Wilmerding, Pa. Geg. 2 <L 

drg. Zigmas Matonis vedė drau­
gę Katrę Zakarauckiutę. Šliubą 
ėmė civilišką. Drg. Z. Matonis 
parengė vakarienę tą vakarą ir, 
pasiprašęs savo draugus, pralei-

ATIDAI LSS. VII RAJONO 
KUOPOMS.

Visos kuopos, prigulinčios prie 
I VII Rajono, malonėsite užsimo- 
I kėti rajonui mokestis už du 
bertainiu. Kuopos turi pasida- 

I ryti sau tinkamas blankas. Rajo-1 
no fin. sekr. blankų kuopoms ne­
siūs. Siųskite blankas ir pinigus 
rajono fin. sekr. Sutraukęs į 

'knygą, jis pasiųs rajono iždi­
ninkui. Pirkdami Money Orderį | 
ar čekį išrašykite rajono iždi-l 
ninko vardu: |
Arminienė, 

ston, Pa.
LSS. VII

Užuojauta “Kovai”, panieka 
stebuklingam Ignotui

VI 
LSS. 

rencija, 
Allston, 
ko liko 
24 geg. 
šios konferencijos, sulig konf. 
nutarimo, paskirta S. Boston., 
Mass.

Taigi visi VI Rajono kuopii 
delegatai, kaip jau dalyvavusie- 
jie minėtoj konferencijoj, taip I 
ir tie, kurie del šiokių bei tokių 
priežasčių konferencijoj nedaly­
vavo, privalo atsilankyti į So. 
Bostoną 24 geg., nes liko dar 
nesvarstyta daug svarbių daly­
kų, k. t. rajono konstitucija etc. I 

Konferencijos užbaiga įvyks I 
LSS. 60 kuopos svetainėje, 376 . Nutarimai Sąjungos reikaluo- 

įse:
1. Paduoti reikalavimą P. K. 

lar V. K. (žiūrint pagal reika- 
I lą) nuspręsti, kad Sąjunga at- 
I spaudintų tam tikrų blankų ra- 
I jonų susinešimų sekretoriams; 
I pav., nominacijoms bei rinki­
mams rajonų viršininkų; iškolek-| 
tavimui rajonui mokesčių; susi- Į 
nešimų sekretoriams ir organiza-1 
toriams darymui statistikos, I 
kad geriau permačius savo kuo-|Ažį 15 bal.
pas. - Į Susinešimų

2. Įnešta rezoliucija del dvie-[K. Arminas, 
gyvuojančių viename mieste! Piston, Pa.,

LSS. kųopų. Štai ji: > I- -
“Kadangi gyvenimas dviejų! Finansų sekretorium 

kuopų viename mieste neša dide-1 Klekunas, 7 Miles St.,

RAJONO DOMAI.
VI Rajono XV konfe- 
laikyta 10 geg. š. m. 
Mass., delei stokos lai- 

pertraukta ir atidėta iki I 
š. m. Vieta užbaigimui 1376 Main St., Pitt-

9 Judson

■ Rajono fin. sekr.
J. Klekunas,

Ave., Binghamton,

LSS. VII
FERENCIJOS PROTOKOLAS

Konf. įvyko 3 geg. Delegatų 
buvo 8 ir 7 komiteto nariai. Iš­
viso sprendžiamais bailsais da­
lyvavo 15.

RAJONO 12 KON-

W. Broadway, So. Boston, 
Mass., ' 10 vai. ryte.

J. Sirutis,
* Konferencijos sekretorius.

DELEI BYLOS SU STAN­
KUM.

LSS. Vi Rajonas savo 15-toj 
konferencijoj, laikytoj 10 d. ge­
gužės šių metų Allston, Mass., 
išreiškė “Kbvai” kuo-didžiausią 
užuojautą byloje su stebuklin-l 
guoju daktaru ir velijo, kad toje 
byloje (jeigu tik jinai kada- 
nors bus) pasekmingai išeitų 
aikštėn visos stebuklingų dakta­
rų šunybės ir tokiu budu pla­
čioji lietuvių visuomenė turėtų I 

~projgą pamatyti, kaip ji yra st e-1 
buk lingu daktarų mulkinama

' bei išnaudojama.
j. Sirutis,

VI konferencijos sekretorius, i

PRANEŠIMAS XIII RAJ. KP.
Kuopos, , prisidėjusios

XIII R. pareikalaukit, kad laiš­
kai, kurie lytisi rajono, 

‘ kuopų sekretorių perskaitomi su­
sirinkimuose. Tada žinosit, kąi 
veikia rajono komitetas. Man 
Schenectady, N. Y., pasidarė,!

pnę

butų

Mes, darbininkai, žiūrime su 
1 pasipiktinimu ir panieka į tokius, 
vadinančius save “garsiais” ir 
“dydžiais”, daktarėlius Ignukus, 
kurie taip pamėgo tąsyti lietu­
vių laikraštiją po teismus. Phi-1 
ladelphijos Ignukas net jau tre­
čią laikraštį patraukė teisman už 
teisybės žodį. Bet, matyt, tas 
stebuklingasis Ignukas apsiriks, 
varydamas tokią nešvarią kovą 
prieš laikraštiją, kuri jo biznio 
nekelia, o tik teisybę kalba.

Rodos, Ignukas turėtų supras-

REZOLIUCIJA.
(Reikale “Kovos” bylos 

Stankum.).
Kadangi mes esame priešingi 

visokiems minių kvailinimo įran­
kiams ir jų palaikytojams;

Kadangi mes, socialistai, pri­
pažįstame pilną nuomonių lais­
vę — gyvenime ir spaudoj —į 

kiekvienam draugijos nariui;
Kadangi net ir šiaip doras 

žmogus pasibjauri iš kiekvieno
i pasikėsinimo bei prievartos, —linksmai vakarą.
I todėl ' * I Vakarienės laike buvo trum-

Mes, LSS. 22 'kp., Chicagoj, |Py Pra.1:albėljkJ 
išreiškiame kuonogriežčiausį pa­
sipiktinimą “didžiam” Philadel- 
phijos daktarui Stankui del jo 
pasikėsinimo užčiaupt burną 
musų organizacijos laikraščio re­
daktoriui, drg. K. Vidikui, už 

| pasakymą kelių teisybės žodžių 
apie Stankų. Ir kad šioji musų 
sąjauta “Kovai” neliktų vien žo­
džiuose — prie pirmojo reikalo 
pasižadame remt ją ne tik dva-l 
siškai, bet ir medžiagiškai jos I 
byloje su Stankum.

LSS. 22-ros kp. įgaliotiniai: I 
St. Strazdas, '
A. A. Herman, 
M. D. Chinikas. I

[ I gresiviškų, draugišktj pasikalbę- 
Ijimų. * *

Butų gerai, kad ir į kiti drau- 
I gai, vesdami, parengtų tokias 
kultūriškas vakarienes ir mestų 
tą laukinį paprotį — torielkų 
daužymo ir girtų veselijų.

| Besilinksminant, tūli draugai 
I įnešė, jog reikia kiek-nors paau- 
I kauti Coldrados straikeriams. 
i Suširinkusiejie mielai tam pri- 
I tarė, ir tapo surinkta aukų $3.05. 
I Atėmus 5c pasiuntimo lėšų, pa- 
Į siųsta $3.00. Aukavo sekantie- 
| jie draugai:

B. Matonis, K. Zakarauckiu- 
I te (Matonienė), J. Rudzianskas 
po 50c; B. Kandratavičius, F. 
Praškevičius, J. Rudzianskas, K 
Savickas po 25c; A. Barštis 20e; 

[J. Juodonis 15c; P. Bumbulis, 
P. Pažėra po 10c.

Visiems aukavusiems ištarau 
širdingą ačiū. Aukos pasiųsta 
per “Kovos” redakciją.

Ten buvęs.

I ATIDAI VISŲ SOCIALISTS- 
KŲ IR PIRMEIVIŠKŲ LAIK­

RAŠČIŲ LEIDĖJŲ, 
187 kp. LSS. savo susirinki­

me 10 d. geg išrinko kuopos 
I literatūros agentą S, Suseyičių 

>r ji imliojo paimt visų pirmei­
viškų laikraščių agentūrą.

Išleistuvės, prie kurių jis at-1 
sišauktų, suteikite jam teisę pla- PANAIKINOME APGAVIN- 

tariame | tinti Jūsų laikraščius. Jis yra J GUS APGARSINIMUS.
Nuo šio numerio daugiau neis 

LSS. 187 kp. sekretorius (“Kovoje” apgavingų medikališ- 
A. Lietuvninkas. Jkų apgarsirfimų. Garsinamoji 

----------- J “Kovos” vieta bus tokia svari, 
4 KP. DRAUGŲ IR VISŲ Į kad nebus gėda dėti savo apgar- 
CHICAGIEČIŲ ATIDAI. I sinimus “Kovon” visiems geros 

: - i LSSr 4 kp. turės paskutinę I valios biznieriams.
J-įgūžės, apkalbėjome daktaro Ig-lparlamentariškos tvarkos moks-1 Tiesa, išmesdami iš "Kovos”

. ( Bmgįlnašiaus neteisingus užpuolimusI lainę 23 gegužės (May)' suba- minėtus “stebuklingus" apgarsi-
hus nuostolius musų gyvenime, hamton, N. Y., 22 bal. prieš V. ant lietuvių darbininkų spaudos, tos vakare Fellowship House, nimus, netenkame dikčiai jplau- 
’r « — l Kasparavičių, 14 ir A. Žolyną kuriaii jis be reikalo gaišina bran- 831 W. 33 PI. Pradžia 7:30 vai. kų, nes tokie apgarsinimai bu-

PASEKMĖS LSS. VII RAJO­
NO VIRŠININKŲ RINKIMO 

1914 METAMS.
Organizatorium išrinkta 

Vamagiris,
Pittston, Pa.,

59 N. Main
23 bal. prieš

sekretorium 
186 Johnson 
26 bal. prieš 

Šlekaitį, 13 bal.
Finansų

bet 
jos

į Į ir tas įvyksta dažniausia iš prie- 
j ž a Sties ypatiškų nesutikimų; to­
dėl

I “Mes, VII Raj. 12 konf., pri- 
I pažįnome b fedingu visais atžvil- 
I giais egzistavimą dabar dviejų 
I kuopų Wilkes-Barre, Pa., ir 
(kviečiame jas prie vieno ben-| 
I dro jr solidariško veikimo sočia-Į 
Į listiškoj dirvoj.

“Jeigu kitaip negalima, tail 
būtinai išrinkti trečiųjų teis-Į 

'mą ir dėlei šventos ramybės iš-J

P kai. Igij laiką ir stabdo4kultūros dar-1 vakare. Įžanga dykai.
Iždininku — H. G. Arminie-1 bą. Lai buna panieka “didžiam- Į Chicagiečiai, pasinaudokite 

nė, 186 Johnson SL, Pittston J jam” Ignašiui už jo nešvarų dar-1 proga!
|Pa., 23 bal. prieš P Jurgelį 14 K ‘ ‘

Veikiamo Kom. nariu — ’ A.
Valinčius, 9 Williams St., Pitt­
ston, Pa., 27 bal. prieš J. Vaš- 
kevičiii 13 bal.

Po pasirodymui “Kovoje” šio 
pranešimo, išrinktiejie malonėsi­
te pildyti savo pareigas.

VII Raj. sekr. K Arminas.

bą. Išreiškiame gilią užuojautą 
“Kovai” ir drg. K. Vidikui.

Šiuo sykiu pasiunčiam $2.00 
vedimui bylos su 
taipgi neatsisakome 
aukauti tam reikalui.

Tikimės, kur# tik __
draugų būrelis, vis išreikš savo 
užuojautą “Kovai” ir neatsisa-^

Ignašium; 
ir toliau

susirinks

Sekr. M. Šilkaitis.
----------------- o-----------------  

AUKOS PRESUI.
E. Pittsburgh, Pa. LSS. 117 

kuopa savo mėnesiniame 
rinkime nutarė paaukauti 
nupirkimui “Kovai” 
(spaudi narnos mašinos).

117 kuopa atsišaukia ir

susi- 
$5.00 
preso

j ki-

vo riebiai apmokami. Bet tiki­
mės, kad dęresriiejie lietuviai 
biznieriai ir profesionalai nuo 
šiol daugiau garsinsis “Kovoj”, 
o sajungiečiai ir “Kovos” skai­
tytojai prie progos parinks ^Ko­
vai” švarių apgarsinimų, taip 
kad bent iš dalies prarastos 
įplaukų šaltinis, manome, bus 
užvaduotas teisingesnio vardo 
įplaukomis.

■“Kovos” Adm.



L. S. S. VIRŠININKU ADRESAI.

Veik. Kom. Susinėsimų Sekreto* 
rius, L. S. Kupčinskas, 217 East 
Centre St., Shenandoth, Pa.

P. K-tas.
V. Paukštys, 183 Roebling St, 

Brooklyn, N. Y.
J. Šukys, 154-56, Grand St, Brook­

lyn, N. Y.
J. S. Pruselaitis, 775 Bank St, 

Waterbury, Conn.
L. S. S. Sekretorius, J. 

Stasiulevičius, 1815 E. Moyamens- 
ing Av., Philadelphia, Pa.

° K o vos” Redaktorius, K. Vidikas, 
J815 E. Moyamensing Av., Philadel­
phia, Pa.

Kovos administratdrius, V. Jakš- 
tys, 1815 E. Moyamensing Avė., 
Philadelphia, Pa.

Literatiškasis Komitetas:
L. Pruseika, 183 Roebling St, 

Brooklyn, N. Y.
P. Grigaitis, 1841 So. Halsted St, 

Chicago, Ill.
St. Michelsonas, 28 W. Broadway, 

So. Boston, Mass.
Xev. ir Kank. Šelpimo Komitetas:

Pirmsėdis, A. Žolynas, 2 Mer­
chant St., Newark, N. J.

Sekretorius, J. Bulota, 601 W. 
Conway St., Baltimore, Md.

Iždininkas, J. 'Ramanauskas, 249 
S. 4-th St., Minersville, Pa.

L. S. S. Rajonų Sekretorių adresai:
I. H. Žukauskienė, 77 Drayer St., 

Waterbury, Conn.
II Raj. J. D. Taunis, 500 So. 

2-nd St., Philadelphia, Pa.
III. J. Mažiukna, 1111 Market St., 

Allegheny, Pa.
IV. B. Bočkiutė,, 211 First St, 

Elizabeth, N. J.
V. V. Turauckas, 956 W. Coal 

St, Shenandoth, Pa.
VI. D. J. Klinga, 510 Plėšant St, 

Gaidner, Mass.
VII. K. Arminas, 186 Johnson St., 

Pittston, Pa.
VIII. - V. Šileika, 1671 Milwaukee 

ave., Chicago, Ill.
Av., Chicago, Ill.

X. J. Kačergis, 1716 E. Matheny 
Av., Springfield, Ill.

XI. J. E. Vasaitis, 115 Howard 
St, Detroit, Mich.

XII J. Naujalis, 608 Union St, 
Valparaiso, Ind.

XIII A. V. Vasnelis, 10 London 
Terrace, Schenectady, N. Y.

Veik. Komiteto .narių adresai: 
Waterbury, Ct; J. Vabalas, 54 
Lafayette St., New Britain, Ct.

II. J. Grinius, 943 Button wood St., 
Philadelphia, Pa.

III Rajono J. Brazauskas, 2029 — 
5th Av., Pittsburgh, Pa., F. K. Vaba­
las, Box 164, New Kensington, Pa.

IV Raj. J- K. Gilius, 21 Quin­
cy St. Passaic, N. J.

V Rąj. L. S. Kupčinskas, 217 E. 
Centre St., Shenandoah, Pa., J. A. 
Byla, 895 W. Coal St., Shenandoth, 
Pa.

VI Raj. J. A. Bekampis, 588 E.
4-th St., So. Boston, Mass.; J. V. 
Bakanauskas, . 123 Millbury St., 
Worcester, Mass.; N. Januška, 266 
Gold St, J. P. Raulinaitis, 377a 
Broadway, So. Boston, Mass.____

VII Raj. A. Valinčius^ 9 Williams 
St, Pittston, Pa.

A. Petratis, 1112 W. 35th St., Chi­
cago, Ill.

J. Mickevičius, 1607 N. Ashland 
Ave., Chicago, III.

J. Repšys, 1839 Wabasia Ave., 
Chicago, Ill.

X Raj. A. M. Metelionis, 500 So. 
Ginton St, Collinsville, Ill.; V. J. 
Raudonius, 306 Strong Ave., Collins­
ville, Ill.

XI Raj. J. Bielskis, 1338 Quarry 
Ave., Grand Rapids, Mich.
XII Raj. J. Prušinskas, 751 Cyrus st 

Valparaiso, Ind.
XIII Raj. A. J. Gudzin, 761 Eas­

tern Ave., Schenectady, N. Y.

ADRESAI
L. S. S. KUOPŲ VIRŠININKŲ,

Sekretoriai kuopų, kurių adresai 
aeteisingai pagarsinti, arba visai 
aėr, lai tuoj atsišaukia pas Centro 
Sekretorių.
1 kuopa, Philadelphia, Pa.

J. V. Grinius, 943 Buttonwood St.
2 kuopa Scranton, Pa.,

M. šalna, 338 Theodore St 
J kuopa Cleveland, Ohio,

N. A. Vilimai tis, 2041 W. 105 St.
4 kuopa Chicago, Ill.,

M. Šilkaitis, 3314 ’S. Morgan St.
5 kuopa New Britain, Conn.,
V. Kriaučiūnienė, 199 Washington st.
6 kuopa Pittsburgh, Pa.,

A. a2cmaitis, 2230 — 5tli Ave.
7 kuopa Rochester, N. Y.,

A. K. Baltrūnas, 110 Weyl St. 
t kp. Donora, Pa.,

V. Banionis, Box 613.
9 kuopa Wilkes Barra, Pa.,
W. J. Tabaraš, 487 New Grant St 
M) kuopa Mt Carmel, Pa.,

A. Straigis, 236 So. Oak St
11 kuopa Newark, N. J.,

J. A. Janušionis, 336 S. 6th St
12 kp, Oglesby, Ill.,

A Meldagis, Box 311.
13 kuopa Taylorville, Ill.,

P. švedas. 811 E. Park St ’

14 kuopa Baltimore, Md., 
A Janulaitis, 810 W. Lombard St
15 kuopa Minersville, Pa.,

J. Ramanauskas, 249 So. 4-th St
16 kp. Meriden, Conn.,

L. Langis, 48 Pine St
17 kuopa "Brockton, Mass.,

P. M. Balsys, Box 32. _ ?
Montello Sta.

18 kuop Collinsville, Ill.,
L. Žvingilas, 423 So. Aurora St

19 kuopa Brooklyn, N. Y.,
A. Zakarevičius, 154-56 Grand st

20 kuopa Brooklyn, N. Y.,
A. Totels, 281 — 23rd St

21 kuopa Herrin, Ill., A
Pr. Cesekas, Box 864.

22 kuopa Chicago, Ill.,
A Ambrazevičius, 1685 Milwau­

kee Ave.
23 kuopa Spring Valley, Ill.,

Pr. Rimkus, Box 463.
25 kuopa Naugatuck, Conn.,

M. Petraitis, 399 Main St., 
Union City, Conn.

26 kuopa Westville, Ill.,
Pr. Jocionis, Box 412.

27 kuopa New Haven, Conn.,
M. Šoliunas, 114 Mill River St.

28 kuopa Shenandoah, Pa.,
L. S. Kupčinskas, 217 E. Centre St
29 kuopa Springfield, Ill.,
J. Kačergis, 1716 E. Matheny Av.
30 kuopa Yonkers, N. Y.,

* F. Navikas, 10 Croton Ter.
31 kuopa So. Bethlehem, Pa.,

P. Berukstis, 445 Birch St
32 kuopa Pittston, Pa.»

K. Arminas, 186 Johnson St
33 kuopa Binghampton, N. Y..

St Jasilionis, 30 Hazel St
34 kuopa Waterbury, Conn.,

J. Šarkauskas, 827 Bank St.
37 kuopa Chicago, Ill.,

s J. Valentinas, 1750 S. Union St
38 kuopa Bristol, Conn.,

J. M. Žvingilas, R. F. D. Box 68, 
Simsbury, Conn.

39 kuopa Los Angeles, Cal.,
J. M. Stanley, 619 W. 11-th St

40 kuopa Worcester, Mass.,
M. Aniolauskiutė, 13 Dorchester st.
41 kuopa Bridgeport, Conn.,

B. Adomavičius, 36 Allen St
2nd floor.

42 kuopa Easton, Pa.,
F. Urba, 413 Bushkill St.

44 kuopa St. Louis, Mo.,
J. Daujotas, 914 Madison St.

45 kuopa Passaic, N. J.,
P. Danskevičius, 21 Quincy St.

46 kuopa Mahanoy City, Pa.,
V. Malžinskas, 311 W. Centre St.

48 kuopa Pana, Ill.,
J. Dilbaitis, 608 W. 2nd St

49 kuopa Hartford, Conn.,
A. J. Kasputis, 28 Lawrence St.

50 kudpa McKees Rocks,. Pa.,
P. Samulionis, Box 63.

51 kuopa Grand Rapids, Mich.,
J. Dementis, 329 Leonard St N. W.
52 kuopa New York, N. Y.,

F. Klastow, 241-43 Bedford Ave. 
Brooklyn, N. Y.

55 kuopa Allegheny, Pa.,
J. Mažiukna, 1111 Market St 

56w kuopa Youngstown, Ohio,
V. Gvazdinskas, 729 Willow St

57 kuopa Wilmerding, Pa.,
J. M. Matonis, 132 Middle Ave.

58 kuopa Kenosha, Wis.,
Org. K. Paukštys, 809 Park St

59 kuopa Jersey City, N. J.,
K. Anskis, 501 Grand St 

Hoboken, N. ]•
60 kuopa S. Boston. Mass.,

T. Sarapas, 28 Broadway
61 kuopa W. Lynn, Mass.,

V. Ditkevičius, 75 Camden St.
63 kuopa Johnston City, Ill.,

J. M. Gelgaudas, Box 399
64 kuopa Lawrence, Mass.,

S. Večkys, 345 Common St.
65 kuopa Paterson, N. J.,

J. Jonikis, 85 Laffayette St
67 kuopa Brighton, Mass.,

B. Užeinąs, 32 Lincoln St
68 kuopa Chester, Pa.,

J. Bakanas, 716 Caldwell St
69 kuopa Shaft, Pa.,

J. Saveikis, Ranshaw, Pa.
71 kuopa Cambridge, Mass.,
B. A. Simanavičius, 13 Harrison St
73 kuopa. W. Frankford, Ill.,

V. Laukaitis, Lock Box 191.
74 kp. Livingston, Ill.,

J. Vaičiulis, Box 142.
75. kp. Rockford, Ill.

B. Vosylius, Box 719.
77 kp. Benld, IM.,

J. White, Box 633.
79 kuopa Girardville, Pa.,

J. Domeika, Box 251.
80 kuopa Hazleton, Pa.,
M. Merkevičienė, 314 E. Diamond av
81 kuopa Chicago, Ill.,' x

J. Repšys, 1839 Wabansia Av.
83 kp. Brooklyn, N. ¥.,

J. Weiss, 219 Sands St
84 kuopa Montreal, Canada,

M. Motuzas, 49 Porthenois St
85 kp. Hyde Park, Mass.,

V. Kroll, 43 Dana Ave.
86 kuopa Stoughton, Mass.,

St. Milčius, 50 Atherton St.
87 kuopa E. St. Louis, Ill.,

P. Gustainis, 1324 Colas Ave.
89 kuopa Gardner, Mass.,

P. J. Mockevičius, 83 Emerald St.
90 kuopa Rhone, Pa.,

• A. Juškauskas, Box 63.
91 kp. Edwardsville, Pa.,
F. Mazurkevičius. 23 Armstrong St

KO VA 7

92 kp. Wilkes-Barre, Pa.,
K. Demikis, 433 S. Sherman St

93 kp. Braddock, Pa.,
P. Lieponis, 400 — 8th Ave., 

Munhall, Pa.
95 kuopa Ashley, Pa.,

P. Sinkevičius. 79 S. Main St.
96 kp. Vandengrift, Pa.,

H. P. Pratkionis, Box 133, 
E. Vandengrift, Pa.

100 kuopa Duquesne, Pa.,
K. Lydeka, 306 Hamiltton Ave.

101 kp. Bentley ville, Pa.,
J. Bračiulis, Box 455, Ellsworth, Pa.
103 kp. Tamaqua, Pa.,

V. Venskunas 503 E. Union St
104 kuopa Clinton, Ind.,

M. Aleliunas, Box 578.
105 kuopa Lewiston, Me.,

F. Kaulakis, 50 W. Bates St.
106 kuopa Maryville, Ill.,

V. Katilius. Box 121.
107 kuopa Coal Dale, Pa.,

S. Savickas, Post Office^
108 kuopa Carnegie, Pa.,

J. Gataveckas, 252 Carothers Av.
112 kp. Peoria, Ill., 

Chas. Belsch, 108 Fichgate St.
114 kuopa Athol, Mass., 

A Jecius, Box 141.
116 kuopa Detroit, Mich.,

F. M. iugžda, 494 Crowford Ave.
117 kuopa East Pittsburgh, Pa.,

K. Leonavičius, Box 84.
120 kuopa Valparaiso, Ind.,
122 kp. Exeter, N. H.,

R. A. Baronas, 6 Sanborn St.
' J. Vitkus, 751 Cyrus St
123 kuopa Aurora, Ill.,

M. Paulauskas, 672 Fifth ave.
125 kuopa Waukegan, Ill.,

A. M. Kybart, 1102 McAlister av.
126 kp. Chicago Heights, Ill.,

A. Garbukas, 1321 Portland Ave.
128 kuopa Cherry, HL,

B. Žolynas, Box 206.
129 kuopa Bridgewater, Mass.,

A. Baginskas, Box 238.
131 kuopa So. Omaha, Nebr.,

J. N. Marijonaitis, 3029 Q St
132 kp. Coal Centre, Pa.,

B. Dursh, Box 331.
133 kuopa Norwood, Mass.,

P. Kručas 1010 Washington St.
134 kuopa W. Fitchburg, Mass.,

M. Povilaitis, 64 Middle St. 
Fitchburg, Mas*.

136 kuopa Rumford Falls, Me.
IC Pečiulis, 240 Pine St.

137 kuopa Kensington, Ill.,
E. Mileikienė, 49 W. 107th St.

Pullman Sta., Chicago, HL
138 kuopa Cicero, Ill.,

K. Deveikis, 2458 Western Ave. 
Chicago, Ill.

144 kuopa JiaverhiĮl, Mass., - *
A. Klimauskas, 329 River St.

145 kuopa Wallingford, Conn.,
J. V. Stalioraitis, 259 Ward St.

147 kuopa Elizabeth, N. J.,
t. F. Petrašiunas, 108 Ripley PL
151 kuopa New Kensington, Pa.,

J. Daubaras, Box 164.
152 kuopa Sheboygan, Wis.,

G. Montvila, 1413 Visconsin Av.
154 kp. Schenectady, N. Y.,

J. Vilkelis, Box 827.
156 kuopa Beloit, Wis.,

K. Didjurgis, 109 Prospect St
157 kp. Detroit, Mich.,

A. J. Jokubavičius, 2165 Russell St.
158 kp. Chicago, Ill.,

J. Mozgers, 45 W. 57th Place.
160 kuopa Des Moines, la.,

J. P. Shepetys, 110 E. 10 St.
161 kuopa Kearny, N. J.,

J. Siaurusaitis, 107 John St, 
Harrison, N. J.

162 kuopa Boston, Mass.,
E. K. Stupelis, 92 Salem St.

164 kuopa Westernport, Md.,
A. K. Mažeika, Box 77 

Luke, Md.
167 kp. New Bedford, Mass.,

P. Audickas, 164 Cedar Grove St.
168 kp. Great Neck, N. Y.,

P. Griškevičius, Box 161.
169 kp. Terre Haute, Ind., .

J. Albaitis, 315 N. 11th St.
17(X kp. So. Englewood, Ill.,

J. Butkevičius, 8568 Vinncenes Rd 
a Chicago, Ill.

171 kuopa Manchester, N. H.,
A. Zubkus, 136 Willow St.

174 kuopa Chicago, HL, >
A. Spranaitis, 4524 S. Wood St

175 kuopa Joliet, Ill.,
J. Rutkauskas, 102 Davis Av.

176 kuopa Taunton, Mass.,
J. Agurkis, Spring Brook.

177 kuopa St. Charles, I1L,
A.' Valin tas, Box 365.

178 kuopa De Kalb, Ill.,
J. Patumsis, 1015 Market St.

179 kuopa Moline, Ill.,
V. Vapsevičius, 1322 — 5th Ave.
1801 kuopa Auburn, Ill.,

F. Ridlauskas, Box 89.
181 kuopa E. Rochester, N. Y.,

M. Labeika, Box 861.
182 kp. Seattle, Wash.,
M. Baltrušaitis, R. 222, Globe Block.
183 kp. Raymond, Wash.,
K. Chesunas,- Bx 64, S. Bend, Wash.1
184 kp. Cincinnati, Ohio,

K. Bereiša, 1121 Clark St
186 kuopa Ansonia, Conn.,

J. Mockaitis, Box 457.
187 kuopa Harrisburg, Ill.,

A. Lietuvninkas, Box 135, 
Dorrisville, IlL 

I89 kp. Philadelphia, Pa.,
A. Dagis, 509 Green St

190 kuopa Benton, Ill.,
St Tarkauskas, Box 391.

191 kuopa Phila.-Frankford, Pa.,
A. Kišonas, 2370 Margaret St

192 kuopa Nashua, N. H.,
A. Tekorius, Box 97.

196 kuopa Georgetown, III.,
A Cikotas, 21 E. 12th St

197 kp. Providence, R. I.,
J. Mickus, N. S. P. O. Box 53.

199 kuopa Zeigler, IlL,
V. G. Zickus, Box 167.

200 kp. Martindale, Pa.,
A. Bharnofsky, Box 43, Puritan, Pa.

201 kp. East Chicago, Ind.,
T. Varnaitis, 4146 Baring ave.

202 kp. Peobody, Mass.,
JC Muka, L43J4 Washington St

203 kuopa Lowell, Mass.,
T. Pranaičiutė, 6 Watson Av.

204 1kp< Kewanee, IlL,
V. Petraitis, 611 N. Elm St.

205 kp. So. Saginaw, Midi.,
J. Birštonas, 2900 S. Washingtonst.
206 kp. Thomas, W. Va.,

J. Preikšas, Box 58.
208. kp. Amsterdam, N. Y.

A. K. Sagaitis, 208 E. Main St
209 kp. Tolleston, Ind.

A. H. Nanartones, Box 296.
210 kp. Troy, N. Y.,

F. Kudrauski, 249—3rd St.
211 kp. Bridgeville, Pa.,

S. Bakanas, Box 264.
213 kp. Poqonock, Conn.,

J. Kundrišiunas, Box 161
No. Bloomfield, Conn.

214 kp. So. Manchester, N. H.
V. B. Gudiškis, 49 Foster St.

215 kp. Camden, N. J.
J. Cepkevičius, 725 Central Ave.

216 kp. Luzerne, Pa.
L. Kasparunas, Box 33.

217 kp. Indiana Harbor, Ind.
P. Kussas, 3604 Theodore St.

218 kp. Minden, W. Va.,
A. Sherbin, Box 217, Oak Hill

W. Va.
219 kp. Portland, Me.,

A. Haman, Forrestown Terrace.
220 kp. Leechburg, Pa.

J. Rukštala, Box 765.
221 kp. Trenton, N. J.

P. Česnulevičius, 502 N. Clinton
Ave.

Dr. Richterio
Pain-Expeleris.

Prašalina skausmą nuo^ reumatiz­
mo, padagros, strėnų skaudėjimą, 
dieglius pečiuose ir neuralgiją. Grei­
tai prašalina visokius skaudėjimus ir 
sutinimus sąnarių ir muskulų.

Taipgi labai geras nuo išsisukimų, 
raišumo ir užsigavimų. Tinkama 
gyduolė nuo persišaldymo, slogos, 
skaudėjimo gerklės, taipgi geras ap- 
saugotojas nuo sukrekėjimo krau­
jo ir uždegimo plaučių.

4-5 lašai į stiklą vandens padarys 
tinkamus vaistus gargaliavimui nuo 
įvairių gerklės nesveikumų.

Imant j vidurius (4 lašus j stiklą 
vandens) yra* geras vaistas nuo 
mėšlungio ir vidurių nemalimo.

Pakelyje rasite t. y., ką čionai 
garsiname.

Saugokitės pamėgdžiojimų!
25 ir 50 centų bonkutė 
tinyčiose.

F. ad. RICHTER 
74-80 Washington St, 

N. Y.
simbolu vilties ir visi 
neuralgijos, retimatiz- 
dieglių strėnose, per-

visose vais-

& Co.
New York,

“Jkara” yra 
kenčianti nuo 
mo, podagros, 
šalimo ir daugelio kitų dalykų, ga­
li turėti viltį pasveikti, vartodami 
D-ro Richterio visame sviete žino­
mą Į karos Pain-Expellerį.

Konkurencijine kare!!
.(įvarai^ JSį», 7 daiktai verti $30 oo, už $5,95. 
tuota

Administracijos Atsakymai.
J. Narbutai. Kokiam mieste 

draugas gyvenot pirma? Kur se­
nas adresas?

VI. E. Meškiunui. Jūs barate 
muš, kad negaunat “Kovos”. 
Mes gi, gavome pranešimą, nuo 
jūsų kuopos sekretoriaus, kad 
siuntinetume jums “Kovą” tik­
tai nuo 14 d. šio mėnesio ir 
siunčiame '“Kovą”. Dabar, ma­
nau, žinosite keno kaltė?

Bevardžiui. Žmogus iš Chi- 
cagos prašo permainyti antra­
šą. Atvirutė skamba šitaip: 
Meldžiu permainyti adresą. Se­
nas, 3530 Jornell Ave. Naujas, 
3542 Low Ave. Chicago. O pa­
vardės nėra. Kaip galima siųs­
ti “Kovą”, nežinodami kam?

St. Šlekis. Kas ten yra, mes 
negalime žinoti. Jums “Kova” 
eina ant 42 Contillion St., Law­
rence, Mass. Pačta mums pra­
neša, kad tokio žmogaus po tuo 
numerių nėra. Nueikite į pač- 
tą ir pasakykite, kad jus ten gy­
venat.

Kuopy Susirinkimai.
ATIDAI 41 KP. DRAUGAMS!
Susirinkimas atsibus 24 d. gegu­

žės 2 v. po pietų. Malonus draugai, 
malonėkite visi atsilankyti, nes tu­
rėsim daug svarbių dalykų; rinksim 
darbininkus ant teatro. Atsiveskit ir 
naujų narių prisirašyt į kuopą. LSS. 
sekt. Adomaitis.

ATIDAI 32 KP. DRAUGAMS.
Mėnesinis susirinkimas atsibus ne­

dėlioję 24 d. gegužės (may) 7:30 v. 
Salėje Lietuvių Knygyno po N 59 
Main St. Malonėsite visi atsilankyti, 
nes yra daug svarbių reikalų del ap­
svarstymo, taipgi atsiveskite ir nau­
jų narių prisirašyt. Draugai kurie 
skolingi už 3 mėnesius malonėsite 
užsimokėti bei pranešti ant susirin­
kimo, kitaip busim priversti sulai­
kyti “Kovos” ^iutinėjimą. Draugiš­
kai sekr. J. Stepanavičius.

ATIDAI LSS. 19 KP. DRAUGAMS.
Nepaprastas susirinkimas atsibus 

ketverge, 28 d. gegužės 7:30 vai. 
vakare Tautiškam Name ant 3-čių 
lubų 101-3 Grand St. Brooklyn, N. 
Y. Todėl draugai, kviečiu visus na­
rius atsilankyti ant susirinkimo. 
Taipgi nepamirškit ir naujų narių 
atsivesti prisirašyt prie kuopos, ar­
ba itaįp pasiklausyti. Draugiškai, A 
Zakarevičius.

Mes pralošiame, o jus naudojatės. Konkurencijos priežasties deki, su­
mažinome kainas ant auksinių laikrodėlių ir kitokių daiktų ir ant pa­
reikalavimo kiekvienam pasiųsime visą setą iš septynių daigtų vertės 
$30.00 už 15.95. 1) — $15.00 vertės vidutinį vyrišką laikrodėlį arba 
mažą moterišką gvarantuotą ant 20 metų. Jojo lukštai su trimis ant- 
vožėliais, puikiai apdarytas ir jo ėjimas ištobulintas sulyg vienai se­
kundai; 2) Vertės $8.00, 32 kalibrų revolveris iš kieto plieno nikeliuo­
tas; 3) britva vertės $3.00 iš angliško plieno; 4) 'diržas britvai paaš­
trinti vertės $2.00; 5) Murmulukas vertės $1.00 paaštrinimui britvos 
taip-pat; 6) Aluminis nikeliuotas puodukas muilui sudaryti su šepe­
tuku, ir apart to dar pridėsime prie laikrodėlio grandmėlį pagal išdir- 
bimą naujausios gadynės. Nesiųskite pirma pinigų. Užmokėkite tuo­
met, kada pamatysite daiktus. Prisiųskite mums tiktai Jūsų gerą 
antrašą ir iškirpę šitą apgarsinimą, o mes jums išsiųsime kuo-greičiau- 
siai visą setą C. O. D. ekspresu apžiūrėjimo delei, prieš užmokėji­
mą. Apturėję daiktus kuomet viską pamatysite ir jeigu jums tai pa­
tiks ir busite užganėdinti, malonėsite užmokėti musų agentui $5.95 
už prisiųstus daiktus vertės $30*00,taip-pat ir prisiuntimą, kuris jums 
lėšuos vos 30 centų. Jeigu gi ne patiks galėsite nemokėti. Kuo-grei- 
čiausia naudokitės ta proga. Rašykite pas mus tuojaus ir neužmirški­
te parašyti koks jums išsiųsti laikrodėlis, vyriškas ar moteriškas?

Antrašas toks:
UNIVERSAL COMPANY, 162 N. Dearborn St. Dept. 75, Chicago, HL

Revoliucijos Gimimo Momentas.
B1AIIIAQ PDA^IIQ DAVCIlfQI AQ Šia paveikslas perrišto Revoliucijoj gfJiu NAUJAO bnAfcUu rAVulnwLAO m0 momentą: sukyllmą liaudies prieš chiih' 
ką valdžią. Paveikslo didumas 14X16 colių, preke su prlslunlima 20c., dangiaas Imąntiezns n ut 
karto, nuleidžiama 50 procentų.v JI parduodam todfll taip pigiai, kad norime praplatinti tarp- 
darblnlukų klesoa revollucljonlskas mintis.

• NortnUeUa tardt šį paveiksią kreipkitės į “KOVOS” Administraciją

Nauja poezįjos knyga
Tai visi Edmundo Steponaičio raštai. Puiki laida su daug 

gražių eilių. Verta kožnam turėti savo name Gaunama 
“KOVOS” Adm. papiginta kaina. Klauskite tuojau.

VISOKIOS FIRMOS ANT 
Pardavimo Pigios ir Brangios

Gražiausioj apielinkėj, Michigano 
valstijoj, kur jau daug lietuvių ap­
sigyvenę ir turi savo farmas.

Norėdami apie tai daugiau dasi- 
žinoti — parašykite laišką ir įdė­
kite už du centu štampą, o gausite 
greitą ir teisingą atsakymą. Adresas:

Mikolas Walenčius, 
Peacock, Mich.

(23)

Kelrione Phone Main 14—.S 
Bali Ph one Lombard 2506

Dr. Philip KOVNO
423 Pine st. Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Uoo 10 ryto iki S P.M Nuo«lkl8vak.
Galima lošikai bet rusiškai ir lenkiškai.

VISIEMS ARTISTAMS Lr TEATRININKAMS ■ 

REIKIA SKAITYTI ir REMTI

VEIDRODIS
Mėnesinis lUiustruotas Žurnalas Pašvęstas ■

Teatro ir Scenos Reikalams. B

KAINA METAMS:
Amerikoje - $2.00. Užsienyje - $3.00. I

Pavienis numeris - 20c.
“Veidrodis” yra pulki knyga dėl pagraži- 1

nlmo kambario kiekvieno artisto. H
Reikalaukite vieno numerio pažiūrėjimui I
prisiųsdami 20c krasąženkliais šiuo adresu: I

“VEIDRODIS”
1671 Milwaukee Ava., — Chicago. HL I

Uf AD|ūNHĮ&H|Ajj|n 
n An! prices! n All

$252? $t52» $«“$'>
Musų kaina TIKTAI DABAR $5.45.

Šitas puikus laikrodėlis, vyriško 
ar moteriško dydžio, dailiai išpjaus­
tytas, TIKRU AUKSV APLIETAS 
Hunting viršeliais, Tvirtas, su Ak­
menimis, Akuratno ėjimo.

GVARANTUOTAS 20 METŲ. 
Ekspresu C. O. D. 15.45 ir atsiun­
timo lėšos. Užsisakyk dabar, pakol 
dar visi neišpirkti. Spcciališka dova­
na: Siunčiantiejic pinigus su užsi­
sakymais gaus dovanų pulkų prieka- 
baliuką su auksu aplietais kraštais 
UŽ DYKĄ su kiekvienų laikrodėliu. 
Užsisakant 6 laikrodėlius ant sykio, 
duodame vieną uždyką.

Adresas:

CHICAGO WATCH CO.
548 Linger Bldg., Chicago, IlL

DYKAI!
Prisiųskite savo vardą 

ir adresą, o męs prisiusi­
me jums 5 gražias atviru­
tes dykai. Rašykit:

PĖSČIA and CO.
□28 Broadway, Dep.21 

New York.
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RUSŠI

RAPIDS, MICH.
1063 W. Bridge

RAPIDS, MICH.
25 W. Leonard

Montello, Mass.
KI. J. Navickas, 31 Ames St.

BROOKLYN, N. Y.
J. Digrys, 252 Berry

ROCHESTER, N. Y.
J. Stančikas, 89 Joiner St.

WALLINGROD, CONN.
V. T. Jokymas, 71 William Sl

SCHENANDOAH, PA.
L. Joneikis, 895 W., Coal St

"LAISVjE” 
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina S. Boston, Mass.

MERIDEN, CONN.
A. Žilinskas.

GRAND
J. Stankus,

GRAND
P. Kaušius,

"RANKPELNIS” 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

PA.
Ross

"PIRMYN” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Baltimore, Md.

"KELEIVIS” 
Sa vaitui s 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston, Mass.

ST. LOUIS, MO.
R. Gzell, National University.

RUSIJA IR AMERIKA 
Vienatine tiesioginė, linija tarp 

, RUSIJOS IR CANADOS.

“KOVOS” AGENTAI. 
CHICAGO ILL.

J. Jurgelionis, 1616 N. Wood Sl

Mil

DORRISVILLE, ILL.
A. Lietuvninkas, P. O. Box 135.

GRAND RAPIDS, MICH.
Dementis, 25 W. Leonard

JERSEY CITY, N. J.
A. Rėklaitis, 234 Wayne

GARDNER, MASS.
D. J. Klinga, 49 Limerick

BALTIMORE, MD.
P. Glaveckas, 873 Hollins St

PHILADELPHIA, PA
Patalavičius, 324 N. 2nd

BROCKTON, MASS.
J. Ustupas, 303 N. Main St 

SPRINGFIELD, ILL.

BENLD, ILL.
J. Guzevich,, P. O. Box

Kiekviename lietuviškame 
do Steponaičio raštų Įminga, 
pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie 
grynos literatūros sriovei, kurių visų pirmiausias 
nebevien žadinimas tautos, visuomenės sąmonės, 
vinimas, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos.

Tąjį dailu poezijos ir prozos rinkinį galima 
$1.00 pas

WORCESTER, 
P. Dėdinas, 5 Diamond

name privalo rastis Edmun- 
Steponaitis buvo vienas iš 

duoda mums pradžią 
tikslas jau 

bet ir gai-

Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviais apgyven­
toje vietoje. Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

Al. STEPONAITIS
184 Atkins ave., Brooklyn, N. Y.

laikraščio ir visuose kituose kningynuose ir krautuvėse Rei­
kalaukite visur.

BALTIMORE, MD.
K. J. Geležėlė, 113 Scott

SCRANTON, 
J. Petrikis, 1540

RACINE, WIS.
P. Vicinas, 1230 Michigan St.

SCRANTON, PA.
P..Šonas, 1527 Ross Av.

PITTSBURGH, PA 
‘Dilgėlės”, 2400 — 5th Av.

MASS.
St.

Reguliariška 10 dienų kelionė.
Greičiausi, puikiausi ir didžiausi 

dviem šriubais varomi pasažieriniai 
laivai tarp Liepojaus ir New Yorko 
ir iš New Yorko į Rotterdamą ir 
Liepojų. Prekes prieinamos. Atsi­
lankykite pas:

A. E. JOHNSON & Co. 
Gen. Pass. Agents,

37 Brod way, New York, N.Y.

§
M s

KOVA

PIRKIT GVARANTUOTA PIJANA
TokĮ, ką dvigubai gvaraniuoti Wellington pijanai.

Su gerai nustatytais balsais ir 
ilgai laiko. The Cable Compa­
ny, didžiausia pasaulyje išdir- 
bėja pijanų ir taip vadinamų 
“Inner-Player” pijanų, juos pa­
dirba ir ant rašto užgvarantu - 
ja kiekvieną. Męs taippat iš­
duodame gvarantavimą su 
vienu Wellington pijanų.

Jų kaina labai prieinama ir parduodami -ant 
mėnesinių išmokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY, 
BROAD ST., PHILADELPHIA,

“NAUJIENOS” yra naujausiu, ge­
riausiu lietuvių laikraščiu, “Nau­
jienose” taip i naši naujausios žinios 
ir geriausiai parašyti straipsniai, 
“Naujienos” yra ItailjU laikraščiu, jos 
daug kuom skiriasi nuo kitų

Jaigu nori jas pamatyti ir pa­
skaityti, kad persitikrinus kaip jos 
išrodo ir kas jose rašoma, tai prisiųsk 
25c (k voter į) įdėjęs į konvertą, o 
gausi “Naujienas” per ištisus dli mėne­
sius. Adresuok:

“NAUJIENOS”
1841 S. Halsted SL, Chicago, III.

(“KOVOS” 
o B 
I 
B B i
o g g g S sga

ADMINISTRACIJOJ 
galima tuojau užsiprenu­
meruoti šiuos žemiau su­
rašytus lietuvių laikraš­
čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart "Ko­
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per "Kovos” 
Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausite tą ko norite/ 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

^.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphjjoje, Pa.

ant geriausių linijų laivuParduoda laivakortes
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ga­

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai 
Agentūra geležinkeliu tikietų.

Parduodame geležinkellą tUriotua į vieno miestus Jungtiniu Valstiją

605 So. 3-rd st. Philadelphia,, P&

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje neseniai 
išleido spaudon naują veikalėlį-knygelę

“Otec
DARBAI

O.

Konstantin”
Arba 

KUNIGO OLŠAUSKO.
Paraše 

BIRMONTAITĖ.
Knygute 16 puslapių, kaina tik 5c.

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu­
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

“PIRMYN”
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS.

Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesos gyvenimo ir judėji­
mo reikalus; jei norite sekti šios šalies politiką ir turėti žinių iš 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažinti su visuomenės ir gamtos 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite laikraštį “PIRMYN”.

Prenumerata metams< Suvienytose Valstijose $1.50
Užsieniuose $2.00

PIRMYN”
18 W. Lexington st., Baltimore, Md

TRIMITAS
LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS. *

žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 
Rčk., Sparnaičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginio, J. Mėmelės ir 
šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai­
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin­
kų, Kalinio daina, Internacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant ba-

* rikadų.

!
 Trimitas — tai klasiška dainų knyga. Pir­

mutinė lietuvių kalboje tos rųšies knyga.
Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na­

me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie­
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo­
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne­
apdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuokit:

“KOVA”,
1815 E. Moyamensing Avey Philadelphia, Pa.

Dra ugal I
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"NAUJIENOS”
Savaitinis

Kaina metams $1.50 
Išeina Chicago,. Ill.

"DILGĖLES” 
Dvisavaitinis 

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

"LIETUVIŲ ŽUR­
NALAS” 
Mėnesinis 

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi­
nėtus laikraščius, užsa- 

™ kymus visuomet siųskite

B
“KOVAI”,

1815 E.Moyamensing
W PHILADELPHIA,

Av.
PA.

ko- 
ne-

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino 
kius darbus yra padaręs tas garsusis "svečias 
buvėlis” Lietuvoj ir rinkęs aukas Amerikoje. Tai­
gi šioje knygelėje skaitytojas ras daug įspūdingų 
ir graudingų vietų, — aiškiai pamatys darbus to 
didelio "veikėjo”. Ačiū Otca Konstantina pasi­
darbavimui daug nekaltų moterų ir vaikų verkė 
ištremto ar kalėjime sėdinčio savo numylėto tėvo 
duondavio. Todėl patariame kiekvienam 
pirkti šią knygelę ir atidžiai perskaityti, 
narna vien tik:

KOVOS” ADMINISTRACIJOJ,
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia,

nusi- 
Gau-

Pa.

Išeina kartą į mėnesi ir 
Kaina metams tik $Loo

/‘Lietuvių Žurnalas”, yra 
tai savo rūšies laikraštis

Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 
įvairių mokslo šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybe — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite:

Lietuvių Žurnalas”. 1607 No. Ashland Ayo., Chicago, III.

ŠluomI pranešame, jog jau IŠčjo Iš spaudos LSS. iš­
leidimas No. 12-as

SOCUALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI
Paraše K.Kautsky. Iš vokiečiu kalbos 
vert© P.Kovas. Pusi. 55, preke 20c

81 knygele turCtą rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grjteloj, Ir 
kiekvienas Interesuojantis socijalizmo klausimu, privalo būtinai 
minėtą knygelę nusipirkt ir perskaityt, nes tik tokius rastus 
skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie sodjallz- 
mo mokslą Ir pažinti dabartinę netikusią išnaudojimo tvarką.

Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos» Adm. 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

Platinti‘Kova’-pelnas
E ABEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame­
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau­

džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven­
timo reikalaujančio darbo.

Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet 
parankiausiai yra — platinant *K O V Ą». Dabar, kuomet

— drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungiečio yra platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS» administracija išleido tam tikras Prenumeratos Kartas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo, o už tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą »KOVA» siunčiama šešias tarnaites.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocįjalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs negalime panašiai da­
ryti! Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus «KOVOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratos Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti «KOVĄ», o sykiu ir socijalizmo idėją.

‘KOVA 1815 E. Moyamensing Ąve Philadelphia, Pa


